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Normandia dessandipeas püsib

olukord üldiselt endisena

Ründajad kannavad nii maa! kui merel pidevaid raskeid kaotusi. Idarindel
püsib endiselt suhteline vaikus

FBhreri peakorterist, 12. jeunil.
Sõjajõudude ilemjakatas teatab:

Normandia dessandipeas on olu
kord üldiselt endine. Lflogad meie
rindes suleti. Kõik vaenlase katsed,
Carentanist Ja Bayeux'st lõana ja
põhja pool Vlre suuet Cherbeurgi
sennas pinda võita, nurjasid. Caren
lani linn läks pärast tugevat võitlust
kaduma. Rannikul mõlemalpool Sant
TaartM Cberbonrglst ida pool kestab
kahnritelahing vaenlase laevastiku
esadega.

Vaenlase järeivedn kannab eriti
meie vahvate väsimatute kiirpaatide
ÕOrftnnakutes jätkuvaid raskeid kao
tas!.

õhujõud Ja sõjalaevastik uputa
sid vaenlase oluliselt tugevdatud tõr
jest hoolimata 3 prahi- ja transport
laeva kogumahuga 36.000 brt, kuna
kolme suurt laeva mahuga 27.000
brt ja fthte hävitajat vigastati ras
kesti.

Ihaseodsate ilmastikuolude juures
rindasid kiirpaatide grupid taas ül
latuslikult flbte vaenlase ristlejate
iksust ja ta julgestust ning saavu
tasid 2 torpeedotabamust.

Vaenlane kaotas eile invasiooni
rinde ja okupeeritud läänealade ko
bal 17 lennukit.

Itaalias asub võitluste raskuspunkt
rindel Tflrreenla mere ja Bolsera jfirve
vabel. Pärast tagevat võitlust õnnestus
vaenlasel saavutada mõlemal pool jfirve
vfihest pinnavõitu.j

Idarindel teostasid nõukogud kohalikke
rflnnakald Jassõst loode pool, millised seal
ja Karpaatide eel maastikus ning ruumis
kaga pool Ostrovi löödi veriselt tagasi.

Bolshevike järel veo pommitamist jätkti
ka möödanud ööl edukalt. Tugevate võitlus
lennakitefiksaste koondatud rünnakutele
Karaki, Shaskovl ja Kiiev-Tarniza raudtee-

jaamadele hSvitati suurel hulgal järete°
materjali. Jaamaseadmeid purustati ulaus
likult.

Tugevate pöhja-ameerika pommileonuki
teöksoste sisselendudel Bulgaaria-Rumeenia
ruumi tulistati saksa, rumeeala ja bulgaa
ria õhukaltsejöudude poolt alla 18 vaenlase
lennukit.

Üksikud briti lennukid heitsid möödu
nud ööl pomme Berliinile. Üks vaenlase
ennuk toodi alla.

Invasioonirinde üld- ja olukorrakaart

Hulk invasioonilaevu merepõhja

Itaalias ründas vaenlane tankide toetusel saksa uusi positsisone

Fthreri peakorterist, 11. jännil. Sõjajõu
dude iie tn juhatus teatab:

Normandias OrneM ja Vire vahel kesta
vad rasked ja ägedad võitlused. Vaenlase
katsed uut ruumi võita nurjusid raskete
kaotustega. Ainult lääne poole Vire'it õnnes
tus vaenlasel kitsal rennikuribal ühineda
ameeriklaste sillapeaga. Carentauist põhja
pool aeti nurja kõik vaenlase katsed edasi
tungida Cherboargi saunas. Kõikjal vaenlase
sillapeade jnnres on meie arvukad toetus
punktid ja vastnpannpesad ägedais võitlusis
vaenlasega. Meie rinde taga maabunud vaen
lase väeüksused vangistati enamikel juhtu
del. Rasketes võitlustes vaenlase sillapea
jnnres ja meie tagalas maabunud vägede
hävitamisel paistis eriti silma reini-festvaali
736. grenaderide rügement kolonel Griegi
juhtimisel, 342. jalgvftedlviis kindral leitnant
Krandti juhtimisel ju langevarjurite rüge
ment major Heydte juhtimisel.

Invasiooni rinde ees ägenesid öised võit
lused saksa kergete merejõudude ja ülekaa
luka vaenlasega. Meie torpeedopaadid rün
dasid 10. junni hommikutundidel Seine la
hes üht vaenlase hävitajateüksnst. Pärast
rusket suurtükitnlevuhetust sattusid nad kok
ku kiirpaatidega, millest üks uputati ja 2
raskesti vigastati. Hoolimata vaenlase tuge
vest kaitsest uputasid saksa kiirpaadid vaen
lase transportlaevastikust 9 täislaaditud trans
portlaeva, kokku 23.400 brt ja ühe hävitaja.

Peale selle torpedeeriti üht 3060-brt maa
bumislaeva, üht keskmise snurasega auri
kut ja üht sunrtükipaati. Üks allveelaev
uputas ühest julgestußÜksusest Bretagne
lääneranniku ees ühe vaenlase hävitaja. Ka
Hollandi ranniku ees ja Saksa lahes oli eel
vägedel võitlusi kiirpaatidega, millistest iks
uputati. Veitluslennukid pommitasid ööl vas
tu 10. juunit üht 9000-brt reisijatelaeva ja
üht hävitajat. Üht 5000-brt transportlaeva
vigastati raskesti. Maaväe rannapatarei upu
tas Cberbourgi idaranniku ees ühe vaenlase
hävitaja, vigastades kahte hävitajat raskes-

Üks vaenlase tugev miinitraalerite ük
u.s sunniti samas merepiirkonnas hästisihi
tud tulega tagasipöörduma. Vaenlane kaotas
eile invaslooniruumi kohal 68 lennukit.

Itaalias ründas vaenlane eile tankide toe
tusel meie nnsl positsioone, saavutades kla
pool Bolserve järve ühe sissemurrn. Katsed
Orte juures Tiberit ületada aeti nurja. Ühes
merelahingus Blba Baare juures uputati 2
kiirpauti.

Idarindsl ei toimunud peale vaeuiase ko
haliku rünnakute eduka tõrje Jassõst loodes
ja Yitebskiat kagu pool mingisugust erilist
võitlostegevost. Yõitluslennukite üksused
ründasid möödunud ööl hea eduga nõukogu
de järelveoiiiklist. Üks briti pommilennu
kite üksus heitis möödunud ööl pomme
Berliini ruumile ja Yiener-Neustadtile. Kolm
vaenlase lennukit tulistati alia.

30 vaenlase sõjalaeva põles

Saksa merajõud ründavad järjest dessantlaevu

PK. Öö vasta neljapäeva kaalus mere
rindel Põhja-Prantsusmau invasiooni ruumi
ees rõhuval määral Saksa sõjalaevastikule.
Nagu juba 24 tundi enne seda, kasutasid ka
nüüd mitme (lotiill saurused Saksa kiirpaa
diüksused soodsat vöitlnsilma, et saata ema
torpeedosid Anglo-Ameerika mere- ja de»-
santjõndude pihta. Esmajoones rünnati vaen
vadnlase laevu Selne'l lahe läänebaeseinis.
Esimeste saabunud teadete järgi olid võit
iustingimused samad kai möödunud ööl,

mil oli kaotusi angle-ameerikiaste poolel,
mitte aga sakslaste poolel. Kuna vaenlane
oli koondanud tugevaid sõjalaevast! ku-üksu
si ja arvult Õige suuri dessantlaevade for
matsioone, on oodata Saksa kiirpaatide häid
rünnakntulemuai.

Väärib märkimist, et Inglise sõjalaevas
tik on seni rakendanud operatsioones Seine'i
lahes tegevusse kangelt suurema protsendi
sõjalaeva kui ameeriklased. 7. juunil mär
gati esmakordselt üht USA lahingulaeva
Carolina-klassist, mis kerkis esile Norman
dia poolsaare idarannikul. Ta võeti Saksa
raskete mereväepatareide tule alla ja sun
niti pöörduma tagasi. USA lahingulaeva
saatsid mitmed teised Angle-Ameerika sõja
laevad, mille kaitse all seisis hnlk vaenlase
dessantsõidukeid. Suurem osa laevadest
lähenes edelaknrsiga Normandia poolsaare
põhjatipnle.

Tuleb ära oodata, kui suures ulatuses
kavatseb vaenlane korrata oma kord juba
tagasilöödud rünnakuid Laine l lahe loode
poolses rannikulõigus. Kiirpaadid jätkasid
oma rünnakuid vaenlase laevadele. Ööl vas
tu 3. juunit märgati jällegi dessandipiirkon
dade kohal tugevaid Saksa õhujõudude ük
susi. Seekord elid ilmastikutingimused õhu
tegevuseks soodsamad kui möödunud ööl.

Üksikteated võitlußtegevuse kolmanda
päeva algysest Lääne-Gnroopas näitavad sol
gesti liitlaste laevakaotuste ulatust. Nii näi
teks märgati teisel päeval pärast üht Saksa
õhnrünnakut suhteliselt kitsal mereruumil
umbes 30 põlevat vaenlase sõjalaeva .Nuga
nüüd kindlaks tehtud, on Saksa mereväe
patareid jaba uputanud igasuguse sunrue»-
ga ristlejaid ja hävitajaid, iga liiki abilaevu

ja kõigist klassidest dessautsõidnkeid. Vi
gastatud sõjalaevade arv ületab hävitatud
laevade oma. Miinitõkked, rannaäärsed tõk
ked ja oritõkked lõid järjest uusi iüukijvaen-
UuMtonnaaži.

Sõjakirjasaatja Xorbert Tõunies

Nõukogude rünnak Karjala
maakitsusel

Helsingi, 10. 6. (DNB) So>me sõja
jõudude toates 18. juunil üteldakse:

Kile varahommikul alustas vaenlane Kar
jala maakltsnses Aldist ofensiivi, toetatnna
eriti ägedast suurtükitulest ja tugevaist
õhnjÕHdndest. Mitmest punktist teostatud
rünnakud tõrjuti peale mõne väikese pii
ratad sissemurru. Vaenlasel oti tunduvaid
kaotusi langenute näol. Hävitati 10 tanki.

Meie jabllennnkid ja õhutõrje tulistasid
alla 24 vaenlase masinat. Võitlns kestab.

Meie maarinnete teistes osades luure
tegevust.

Ameerikas 5700 Nõukogude
agenti

Lissabon. (DNB). Ameerikas viibib prae
gu 3760 punast agenti, nagu teatab „Times
Herald" Washingtonist. 3400 üksi neist elab
Ühendriikides. Neil on eranditelt ülesandeks
kaitsta Nõukogude huve tööstuslikel, rahan
duslike], knitumrsflii ja teistel aladel.

Nõukognde agentide peakorter asub Meh
hikos. Need 2400 agenti, kes viibivad USA-s,
on saabunud sinna riigitepartemangu amet
liku loaga. Neile on antud diplomaatlikud
passid.

500.000 töötundi lennuki ehi
tamiseks

Bern, (DND) Kirjutuses Saksa öijahi
lennakite tegevuse üle käsitleb „Neue Ber
ner Zei tung" pommituslennnkite kaotuste
tähtsust. Ühe 30-tonnise neljamoetorilise
ponrmitußlennuki ehitamiseks vajatakse um
bes 300.000 töötundi, kai ta ehitamisel töö
tab 300 töölist igaüks 50 tundi nädalas, siis
kulub the niisuguse lennuki ehitamiseks
20 nädalat. Üheainsa liitlase pommituslen
nnki allatnlistamine tähendab seega 120 tõb
ise aastap reduktsiooni kaotust.

Rootsis 47000 põgenikku
Rootsi sotsiaalminister Moeller teatas

ühel Lnndis peetud koosolekul, et Rootsis
elab käesoleval ajal 47090 põgenikku, kel
lest norralasi on 22000 ja taanlasi 14000.
Sotsiaalministeeriumi juhtida on 26 põgeni
kelaagrit, pealeselle on 41 laagrit norralaste
ja 45 laagrit taanlaste juhtida. Minister
mainis, et kasvavate põgenikehulkadega on
üles kerkinud raskeid küsimusi, sest põge
nike hulgas on niihästi salakuulajaid kui ka
muud kriminaalset elementi.

Kolmeminutiline tööseisak küüditatud

rahvuskaaslaste mälestuseks

Eesti Ktitsekogude Presidendi Kairo üleskutse

14. junnil täitub kelm aastat päe
vast, mis kustutamatult on kirjutatud
eesti rahva südamesse. Sel päeval alus
tasid belshevistid oma põhjalikku mõr
vatööd eesti rahva kallal, öistel puhke
tundidel kisti oma kodudest vägivald
selt eemale üle 10.000 eestlase. Nad
kiiluti trellitatud loomavaguneisse ja
Nõukogude Liidu poole veeresid lõp
matud rongid, viies meie omakseid
ning rahvuskaaslasi eemale oma kodu
dest, pereKondadest, sõpradest ja tutta
vatest.

Oleme teadlikud, et sama saatus
oleks halastamatult tabanud ajajooksul
kõiki meid, kui saksa sõjajõud ei oleks
alustanud ristisõda feelshevike vasta ja
vabastanud meie kodumaad belshevike
vägivallavalitsuse alt ning kindlustanud
meile elu ja kodu.

Meie mõtted viibivad alati küüditatud
rahvuskaaslaste juures, kes vaevlevad
ja piinlevad orjadena kaugel Vene la
gendikel. Kindlasti viibivad ka nende
mõtted meie ja meie kodumaa juures,
sest mõtlemist ja koduigatsHst ei saa
takistada kõige julmemgi terror.
Kutsun üles kõiki käitisi, haigus

asutusi ja kogu eesti töötajaskonda
teostama 14. juunil kella 9-sast kolme
minutilist mSlestusseisaknt meie küüdi
tatud rahvuskaaslaste meenutamiseks.

Kolmeks minutiks katkestame iga
suguse töö ja viime oma mõtted küü
ditatud omaste, sõprade, tuttavate ja
rahvuskaaslaste juurde. Meie ei tee se
da püstiseistes, nagu see on kombeks
surma puhul, vaid katkestame ainult
hetkeks oma töö, sest meie hinges elab
kindel usk küüditatuid kodamaa pinnal
veel kord kohata.

Tööseisak 14. juunil ei ole seega leina
seisak, vaid süvenemine kustutamatusse
vihasse bolshevismi vastu.
Meie ei leina, vaid kinnitame ema

lootust kodumaa pinnal jälle kohata
küüditatuid, siis kui võitlus bolshevismi
vastu on viidud võidukale lõpule.

Meie kinnitame ja süvendame «ma
viha bolshevismi vastu täielikus teadmi
ses, et bolshevike vägivalla valitsuse
kestmisel oleks meid endid tabanud sa
masugune saatus. Meie kinnitame ja
süvendame oma tahet võidelda ja töö
tada võidu heaks belshevismi üle viimse
hingetõmbeni.

Teist teed eestlased ei tunne ega
samma.

R. Karro
Is. President'

Suure lahingu eel

Tankid ootavad ründamiskäsku

PK Vägevat® saarte all, mis pa
listavad maanteid Madal-Normandias,
seisavad tankid seismapandud mootori
tega. Veel pole aeg rünnakuks käes.
Ennist murdis meeskond värskeid oksi,
et täiendada kaitset, mida pakub puu
kiiglaste lehiskatus. Peab olema hoolas,
sest vaenlase lennukeid lendleb nagu
maiputukaid. Lehestik aga takistab
neid tanke nägemast. Ent kui käsk en
kohal, rebib sõidul tekkiv tuul oksad
hiigelteraskolossidelt. Siis löövad nad
lahingusse sekka.

Siin näib arenevat suur lahing, mil
les tankidel on palju kaasa rääkida.
Peab hoiduma ennustustest, kuid meie
tankide ja nende meeskonna peale võib

olla niisama kindel kui teiste relvade
ja kõigi väeosade sõdurite peale. Juba
sagenevad juhud, mis teavad jutustada,
kuidas nad vaenlase õhndessantosi rün
dasid ja end ühestki ülevõimust ei lask
nud heidutada; kuidas nad vaenlase
tanke löinastasid ja vastupanupesad
hävitasid; kuidas nad kotist jälle välja
murdsid, kõik see leiab muidugi

hiljem väärilist hindamist.
Ka tankide meeskonnad, kes nüüd

rünnaku eel veel mõne sigareti põlemi
se hetke pikkuses isekeskis vestlevad
näitavad juba, kes nad on. Need on rei
pad poisid pruunikspõlenud nägudega.
Paljud neist kannavad Idamedali linti
ning teisi selle sõja vaprusmärke. Ne
madki on seda päeva oodanud, kaua
oodanud. Nüüd asuvad nad ründama,
nagu nad seda juba idas on teinud, ja
näitavad vaenlasele, et siin on tegu elu
ja surmaga. Sina või mina teist la
hendust selles võitluses ei ole.

Ruumalast, milles arenev lahing äh
vardab lahti puhkeda, kostab juba tun
de raskerelvade müra suurekaliibri
liste suurtükkide oma maalt ja vaenla
se sõjalaevade suurtükkide oma merelt
Suitsusambaid kerkib esile ja need pal
junevad iga kord, kui lennukid oma
pommikoorma on tühjendanud. Aegajalt
keerleb Saksa ja vaenlase lennukeid
õhuvõitluses üksteise ümber.

Kuid enamikus kuuleb vaid nende
põrinat, sest pilved ripuvad madalas.
Caen, vana ilus linn, põleb igast nur
gast ja otsast, ja Bayeux' elanikud,
niipalju kui neid varem jõudis põgene
da ega leba nüüd kangestununa oma
purukslastud majade palkide ja rusu
hunnikute all, nuuksuvad oma häda
üle. Need, kes veel eluga Caeni ja Bay
eux' põrgust suutsid päästa, ruttavad
nüüd kimpsude-kompsudega mõõda teid
linna suunas.

Pildid suvest paljude aastate eest
kordavad põgenevad elanikkonna lai
ne voogab mööda langenud vaenlase
langevarjureist, vrakkides allatulistatud
traasport-purilennukeist ning loomarai
peist. Ainult et neid põgenejaid ei ole
nüüd nii palju kai tookord. Enamik oli
juba vareni noist linnadest lakkunud,
näkes ette seda kokutavast, millega
nende endine liitlane neid pommide ja
granaatide näol kestitab.

õnnetud voogavad mööda ka tanki
dest Mõnikord näib, nagu elavnekg
nende väsinud pilk, kui nad Saksa ko
losse märkavad.

Maanteelt uitab pilk üle avarate
aasade, mida piiravad madalad hekid.
Seal sõid veel mõni päev tagasi veised
a hebused, mis andsid Caeni ümbruse
jle rahuliku maakoha nlo Ümbrus oli
kuulus oma veise- ja hobusekasvatuselt.
Aga ka puuvili, mis valmis farmide
suurtes aedades, rikaste talunike maa
del on Madal- Normandia teinud üheks
Prantsusmaa ilusaimaks maakohaks.

Mis teeb tast nüüd sõda?

Sõjakirjasaatja
Alex Schmalfuss

Uued jõud lahingusse

Võitluste ägedus Normandias kasvab. Uus maabumlne
Trouvllle'l juures aeti nurja

Führeri peakorterist, 10. junnil. Sõjajõu
dude ülemjuhatus teatab:

Võitlused vaenlase sillapeas Normandias
muutuvad mõlemalt poolt juuretoodud uute
jõudude tõttu üha ägedamaks.

Vaenlase katse maabuda otse lõunapool
SeineH suuet Troufille'i juures nurjus meie
rauaapatareide tules ränkade kaotustega
vaenlasele. Oks sõjalaev uputati, teised sun
ni ti tagasi minema.

Meie võitlused Orne'i idakalda puhasta
miseks vaenlasest arenevad hästi. Vaenlase
vasturünnakud Tou!frevllle'ile nurjusid.

Caen-Bayeux ruumis kestavad rasked
tankilahingud. Pärast heitlust õnnestus vaen
lasel seal suruda tagasil meie julgestcsliine,
mille taha koonduvad meie reservid.

Cherbourgi poolsaare pärast võideldakse
vihaselt.

Meie väed võitlevad vapralt tugevate
vaenlase jõudude ja ülekaaluka lennuväe
vastu. Kogu rindel panevad paljud vaenlase
poolt sissepiiratud vastupanupesad ja toetus
punktid visades võitlustes vastu. Esimese
kolme päeva jooksul hävitati üle 290 vaen
lase tanki ja võeti mitu tuhat vangi. Peale
selle oli vaenlasel, eriti tema õhudessantvfi
gedel, raskeimaid veriseid kaotusi.

Saksa merejõud ja võitlnslennukid teki
tasid vaenlase dessantlaevastikule ka eile
raskeid kaotusi. Kanali läänesuudmes põr
kasid kerged merejõud kokku ülekaaluka
vaenlase ristlejate ja hävitajate üksusega.
Mitmetunnise ägeda lahingu kestel vigasta
ti üht vaenlase ristlejat ja fht hävitajat
torpeedotabamustega raskesti. Üks meie
hävitaja läks kaduma.

Meie julgestusjõudnde ja vaenlase kiir
paatide vahelisis lahinguis maabumiskohtade
juures ja Kanalis vigastati mitut vaenlase
paati. Kelm meie eelpoßtipaati läks kaduma.

Alates 6. juunist uputasid sõjalaevastiku
ja õhujõud, samuti ka sõjalaevastiku ja maa
väe rannapatareid kaks ristlejat, kolm hävi
tajat, 6 transpertlaeva 38.000 brt-ga, 5 tan
kide dessantlaeva kokku 15.790 brt-ga ja 7
tankide deßsantpaati 2909 brt-ga.

Torpeedo, pommi- ja suurtükitabamuste
ga vigastati üht rasket ristlejat, kolme rist
lejat, kuut hävitajat, viit kiirpaati, 8 trans
portlaeva 41.990 brt-ga ja 14 eridessantlae
va. Pealeselle uputati või vigastati hulk vä
hemaid maabumisßõidukeid ja räunakpaate.

Paljud vaenlase sõja- ja dessantlaevad
jooksid meie miimitõketele. Sealjuures tekki
nud vaenlase kaetused en vähemalt 20 suu-

remat ja keskmist laeva. Siia lisandab hulk
väiksemaid maabumissöidukeid.

Itaalias asus võitluste raskuspunkt ka
eile jällegi rindelõigus lääne pool Tiberib
Vastane rändas siin tugevate soomusjõuda
dega meie järelvägesid ja tungis pärast äge
dat võitlust Viterbosse.

Ida pool Tiberit järgneb vaenlane ikka
veel kõheldes meie eemaldumisliikumisale
Sabiini mägedes ja Gran Sasse lõuuanõlva
kuil, pidurdatuna meie järelvägedest ja roh
keist teepurustuslst.

Viimaste päevade raskeis tõrjevQitlusis
paistsid eriti silma Saksa 4. langevarjurite
diviisi üks võitlusgrupp major Cericke juh
timisel, toetatuna tõhusalt rünnaktankide
üksuse 216 rünnaktankist, kui ka Itaalia va
bariiklik-fašistliku langevarjurite rügemendi
.Foigore* osad ja Itaalia õhutõrjesuurtüki
väeiased saksa õhntõrjepatareides.

RaakevõitlHslennukid ründasid ööl vastu
19. juanit laevakeondisi Nettuno all ja vi
gastasid sealjuures kuut vaenlase laeva.

Idast ei teatata peale kohalike võitluste
ruumis põhja peol Jassõt ja Karpaatide eol
mägedes miugisuguseist erilisist sündmusist.

Põhjalõigu tagalas lõppes tulemusrikkalt
pärast soitsmepäevaseid võitlusi raskeis
maastiku oludes maaväe julgestusvägede
ja läti politseiüksuste poolt läbiviidud
operatsioon jõukude vastu. Bandiitide tuge
vad jõud purustati ja vaenlasele tekitati
suuri veriseid kaotusi. Pealeselle kaotasid
enamlased 850 vangi ja rohkesti igat liiki
relvi.

tüSA pommituslennukid sooritasid 9. juu
ni ennelõunal terrorirünnaku Müncheni lin
nale. Õhukaitsejõud tulistasid alla, 35 vaen
lase lennukit.

Üksikud Briti lennukid heitsid möödu
nud ööl pomme Berliini liunapiirkonnale.

Palgavahe ajab mehed riida
Bern, 10. 6. (DNB) Ajaleht „Tat" peab

Ühendriikide ja Inglise sõdurite vaheliste
konfliktide põhjuseks palga vahet. USA sõdur
saab neli korda suurema palga kui Inglise
sõdur. See takistab tõelist kamraadlikkust.
Kui USA sõdnr paistab raha, siis tunneb
end Inglise sõdur niisama halvasti nagu
vaene sugulane, keda ta enda majas rikka
tädipoja poolt vastu seina surutakse. Halvem
on aga, kui mängus on naised. Inglise sõ
duril ou tunne, et jänki võidab nende süm
paatia oma jookide, ameerika siga
rettide, siidsnkkade ja huulepulkadega 
kingitustega, mida praegu Inglismaal ei ole
võimalik isegi kalli raha eest osta. Sama
lugu toimus 25 aasta õest Prantsusmaal, ai
nult et tookord olid euae ameeriklaste tu
lekut inglased need õnneosalised ja prants
lased, need, kes pidid leppima vähese pai
gaga.

„Järva Teataja"

tellijaile
Vaatavate aate korralduste põhjal

ei tfiida postkontorid nüüdsest alates
enam „JSrva Teataja" tellimisi flbeks
kaheks ega kolmeks kuuks, vald ai
nult 6 kna ja aasta peale. Sama kor
raldage alasel ei täideta ka neid tel
limisi, mis on antud postiasutuste kau
du lühema kui ü kuise kestusega ala
tes 1. juulist. Postlasutused paluvad
meid teha tellijaile teatavaks, et käik
need isikud, kes tellinud „Järva Tea
taja" postiasutuste kandu 1. juulist
alates vähemaks kui 6 kuuks, teek
sid täiendava tellimisraha sissemak
su enne 25. juunit, missuguseks ajaks
postlasutlsed lõpetavad käesoleva
aasta „Järva Teataja" tellimiste võt
mise.

„Järva Teataja" talitus
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14. jnuni aastal 1941 lisas eesti rahva
kannatusrohkele ajaloole õudseima päeva.
Sellel päeval vallandas bolshevike mõõt
mata terroriiha, mis nõukogude võimu esi
mestest tundidest alates meie maal võidut
eosj oma ebainimlikul ja jõhkraimal kujul.
Tuhanded Inimesed, väetist imikueast kuni
rauga, auväärsete aastateni, kisti oma 
dest ning veeti kõige piinarikkamates tingi
mustes kannatama, vaevlema ja surema
Nõukogude Liidu mitmesugustesse osadesse,
kaugele oma maast ja rahvast.

Kolm pikka võitlusterikast aastat on möö
dunud sellest unustamatult kurvast päevast,
mil trellitatud loomavaguneisse tüübiti
meie rahvuskaaslasi teekonnaks, mis pidi
paljusid neist jäädavalt lahntama kõigest
sellest, mis oli neile senini olnud püha ja
armas.

Midagi ei ole need aastad suutnud kus
tutada sellest ängistavast valust, mida meie
rahvale töi see päev. Küll on nad meile tei
nud aga selgeks, et too masendav päev ei oi
nad bolshevikele mingiks eriliseks või juhus
likuks hulluseajaks, vaid neile loomupära
selt ja püsivalt omase inimvaenulikkuse
väljenduseks.

Vääramatuid tõendeid on selle kohta an
nad bolshevike käitumine nendes piirkon
dades, mida nad käimasoleva suure kaitse
võitluse käigus on suutnud uuesti saada
oma võimusesse. Nii on korduvalt saabunud
andmeid Kaukaasiast tulnud põgenikelt, mille
järgi Moskva võimud on asunud Kaukaasia
väikerahvaste ja suguharude suurearvuli
sele küüditamisele Siberisse ja Uurali ruu
mi. Andmed massilistest mõrvamistest ja
külditsmistest on saabunud ka bolshevike
poolt vallutatud Rumeenia ja Poola osadest.

Lõppeks oleme ka ise kogenud, et bolhse
vikud ei ole midagi kaotanud oma elajalik
kusest, vaid et nende klskja-instinkiid on
sõja kestel ainult arenenud ja kasvanud.
Eks tõenda seda kohalejäänud tsiviilelanike
mõrvamine ja küüditamine bolshevike des
sandikatsel Merikülla, ajutisel sissetungil
Narva-Jõesuusse ja Piirisaarele ning mõnesse
muusse piirilähedasse eesti asulasse.

Bolshevike ilmseks sihiks on Euroopa
/ähvflete halastamatu hävitamine, et siis
tnassihaudade ja varemete vaikuses tunda
ennast tõelise valitsejana meie vana mandri
üle. Oma melsikuste objektiks ei vali nad
ainnlt neid inimesi, kes võiksid saada neile
ohtlikeks, vaid nende bävltamisiha nõuab
ohvreid soole ja vanusele vaatamata.

Ka 14. juuni küüditamine annab sellele
väitele täieliku kinnituse.

Üldse viisid bolshevikud küüditamise
teel Eestist ära 10.205 inimest, neist 5.502
linnadest ja 4.708 maalt. Võrreldes elanike
arvuga, on küüditatud linnast 15 ja maalt
6 inimest iga tuhande kohta.

Mehi ja naisi on küüditatud võrdselt, ni
juelt mehi 5—102 ja naisi 5—103. Maalt on
rohkem mehi, linnadest rohkem naisi lange
nud küüditamise ohvriks.

Kõige kujukamalt väljendub bolshevike
hävitamtahe selles, et nad küüditamisel ei
säästnud lapsi ega rauku. Küüditamises vee
ti Venemaale 2.954 leuni 14 a. vanust last,
neist imikuid alla 1. a. vauuses 131, eel
kooliealisi I—71—7 a. vanuses 1.391 ning
algkooliealist B—l 48—14 a. vanuses 1.432.
Milline süü võis olla neadel väetitel lastel,
seda teab vaevalt ka bolshevike ajn.

Noori 15—19 a. vanuses küüditati 906.
Kokku en bolshevikud eesti kodudest

3.860 last ja noort (1.987 poissi ja 1.878
tüdrukut) vägivaldselt ära viinud ja ebainim
likes transpordioludes Venemaale saatnud
ränkadesse elutingimustesse hukkuma.

Tööealisi inimesi (18—64 a. vanuses)
viidi küüditamisel Venemaale 6.243, neist
mehi 3.072 ja naist 3.171. Linnad kaotasid
küüditamise läbi 5.502 ja maa 4.703 täisea
list elanikku,

Vanim kÜÜditatuißt oli 88. a. rank. Üldse
sunniti kokku üle 300 vanainimese jätma
oma rahulikud kodud ning astuma vastu
mure- ja vaevarohkele saatusele.

Eesti rahva lahutamine oma kodumaast
teostati küüditamisel perekondade viisi, kuid
mitte selleks, et perekonnaliikmeid Vene
maal ühte jätta. Perekonnapead lahutati ju
ba vagunisse paigutamisel naistest ja lastest
ning saadeti teistesse Venemaa osadesse ja
nende saatuse tzohta puuduvad ka senini
Igasugused andmed.

1.733 perekonnas viidi kõik perekonna
liikmed Venemaale. 1.889 perekonda lõhuti
sel teel, et neist osa liikmeid küüditati. See
ga langes bolshevike poolt valmistatud jul
ma saatuse osaliseks 3.622 eesti perekonda.

Kai vaadelda, missugustesse ühiskondli
kesse kihistustesse küüditatud kuulusid, siis
näeme, et nende seas on esindatud kõik
meie ühiskondlikud kihistused.

Ametnike ja tehnilise personaali ning
vabakutseliste hulgast on bolshevikud küü
ditamiseks valinud kõige rohkem ohvreid.
Võrreldes vastava kihiga rahvastikus on
ametnike ja tehniliste eriteadlaste kaotus
49 inimest tnbande kohta. Vabakutseliste
kaotus tõuseb 38-le isikule tuhandest.

Põllumajanduse alalt on bolshevikud küü
ditanud 2.795 inimest, neist talupidajaid
629, taluperenaisi 575 ja põllutõölisi 432.

Töüatnse ala kaotas küüditamise läbi
1.768 Inimest. Nende seas Oli tööstureid ja
tööstuse juhatajaid 179, kuna ülejäänud
kuulusid ametnike ja tööliste hulka.

Nii näUme, et bolshevike eesmärgiks ei
olnud ainult varandusega isikute tagakiusa
mine ja äraviimine, vaid nad ilmselt taot
lesid kogu rahva järk-jttrgulist hävitamist.

Ei ole kahtinst, et junnis 1941. a. toimu
nud küüditamine oli ainult üheks etupiks
sellel teel, mida mööde oli bolshsviksl ka
vatsus viia eesti rahvast hävingule.

On kindlad andmed selle kohta, et bolshe
vike programmis seisis veel 700.008 eestla
se saatmine Siberisse, kusjuures see teekond
ei oleks toimunud enam trellitatud looma
vaguneis, vaid jalgsi läbi Venemaa viletsuse.
Peale selle 358.000 meie rahva seast pidi
paisatoma laiali üle Venemaa töölistena ja
käsitöölistena orjama bolsheviatlikke isan
daid.

Bolshevike hävitusprogramm ei teostu
nud. Sõda Euroopa vabaduse eest astus va
hele.

Meie rahvas pääses täielikust hävingust,
kuid oh /ricl, mida bolshevismi aeg oli nõud
nud, olid i?egi rasked. 10.205 küüditatule
lisandus 5.976 arreteeritut, 1.950 mõrvatut,
33.304 mobilisatsiooni sildi ali vägivaldselt
äraviidut, 7.167 tegevväelasena ja ametiko
hustetäitjana Venemaale saadetud ning 1.101
teadmata kadunut, seega kokku ümmargu
seli 60.000 inimest.

Sõda, mis 1941. a. eesti rahva hävingust
päästist, ei ole veel lõppenud. Ta kestab
Uha suureneva ägeduse ja otsustavusega.
Bolshevistlikud massid ei oie veel jätnud
oma meeleheitlikke pingutusi kogn Euroopa
alistamiseks.

Ka meie piiridel käivad võitlused endi
selt. See asjaolu kohustab meid kõiki oma
võimeid ja jõudu väsimatult kokku võtma»
et mitte lasta bolshevi*tlikke röövvägesid
taas meie kodumaa pinnale.

Eesti rahval saab ainult siis olla elu ja
tulevikku, kui suudame kaitsta oma maad
koes saksa ja selle liitlaste vägedega.

Võitluspingutasiks kohustavad meid aga
ka nende kümnetetuhandete rahvuskaaslaste
kannatused, kes kommunistliku vägivalla
ajal eemale kisti oma maast ja rahvast.
Kuigi nendest paljudel maine matk bõlshe
vike kannatustemaal on lõppenud kodumaast
kangel asuvasse jäljetusse hauda, nõuab
nende mälestus, samuti kui veel eluselijate
piinad, halastamatut võitlust bolshevismi
vastu.

Ka sellest leppimatusest ning südame
põhjast võrsuvast põlgusest ja vihast kom
munistide vastu ammutame võitluseks visa
dust ja jõudu nagu kustumatust armastusest
ki oma maa ja kõige selle vastu, mis on
meie rahvale kallis ja püha.

Langevarwrikuiid Atlandt-vallil on viimse meheni ideaalseimalt maskeeritud, ei mitit
puutuda silma vaenlase luurelendurcile. (Pk.-Gzirruch. Wb.)

Viisteist tuhat raamatut eesti rinde

võitlejaile

Ilukirjanduse järele on väeosades ja haiglates pidevalt nõudmine

Ajalehed ja ilukirjandus on rindemeeetele üheks parimaks vahendiks oma rahva ja
kodumaaga vaimse sideme «Silitamiseks, samuti ka võitlnsaegade vabade tundide sisus
tamiseks. Seetõttu tuletavad rindemehed ja eriti haavatud ikka jälie uuesti meelde, et
kodumaal ei unustataks neile saatmast raamatuid, ajalehti ja ajakirju.

Täites rinde ja tagala vabel vahendaja osa on ERÜ juba pikemat aega varustanud
eesti rindemehi ka lugemismaterjaliga. Viimase poolteise aasta jooksul un ERÜ poolt
eesti rindemeesteie ja haavatuile üle autud 14 913 raamatut. Siuna hulka ei ole arvatud
need raamatud, mis ERÜ rindepakkide aktsiooni pnhul tervituspakikeste valmistajate
poolt on paigutatud pakikestesse.

Valdav enamus rindemeesteie välja
antud raamatuist on ERÜ-le kokku tul
nud annetuste teel kaaseestlastelt. Uute
raamatute ostmiseks on ju sõjaaegsetes
oludes vähe võimalusi, seetõttu on ERÜ
saanud ostuteel haakida saja eksempla
ri ümber igast ilmunud ilukirjandusli
kust teosest.

Rahvuskaaslaste ohvrivalmidus eesli
rindevõitlejate heaks avaldab rõõmusta
val kujul ka raamatute annetamise alal.
Kui mõni aeg tagasi ühe eesti rinde väe
osa esindajad viibisid lühikest aega Tal
linnas, siis annetasid Tallinna elanikud

ERÜ vastava üleskutse peale ühe päe
va jooksul ümmarguselt 1200 raamatut
selle väeosa jaoks.

Nüüd hakkab eesti väeosi lugemis
materjaliga varustama Kindralinspektuur,
seetõttu võib ERÜ oma peatähelepanu
pöörata eesti haavatute varustamisele
raamatutega.

Rahva poolt ERÜ kaudu annetatud
raamatuid võib praegu leida paljudes
kümnetes sõjalaatsarettides ja haiglates
Eestis, teistes Baltimaades ja Saksamaal,
kus viibib ravimisel eesti haavatuid. Tu
handeid eksemplare annetatud raama
tuist oa väeosades ja haiglates käest
kätte käies juba täiesti „ära loetud",
kuni tarvitamiskolbmatuseni kulunud.
Kuid nad on aidanud sisustada sõduri
vabu silmapilke ja lühendada haavatu
te pikki ja igavaid haigusepäevi.

Vajadus raamatute järele eriti eesti
haavatute keskel on pidevalt suur. Nii
haiglatest kui ka väeosadest saabub
ERÜ-le pidevalt erisoove: kord tahetak
se mõnda õpperaamatut, kerd eesti-sak
sa sõnaraamatut. Neid soove on ERÜ
võimaluste piirides rahuldanud omal
jqul. Kuid ilukirjanduse saatmine haa
vatuile võib jatkuda ainult kaaseestlas
te annetuste arvel.

Kaaseestlased, ärge unustage anne
tarnast raamatuid haavatud isamaakaits
jate jaoks! Raamatuid võetakse iga päev
töötundidel vastu ERÜ Keskametis, Tal
linnas, Aia 12, 111 majakorral. Maakoa
malinnades võtavad raamatuid annetus
tena vastu ERÜ riagkonnaametid.

„Mehi langes nagu loogu"

'lnglise teated dessandi raskeist kaotusist

Stok h o 1 m. (DNB) United Pressi
teatel jutustavad invasiooni alguse pealt
nägijad, kes kesknädalal Prantsuse ran
nikult Inglismaale tagasi jõudsid, et esi
mesed Briti ja Põhja-Ameerika rünnak
üksused, kes Prantsuse rannikule jõud
sid, olevat peaegu kõik hävinud kohu
tavas Saksa tõrjetules. Invasiooni esime
ne järk olevat väga verine ja kohuta
vam kui seda koguni kogenud sõjave
teranid võisid kujutleda. Saksa kuulipil
dujate ja kahurite tuli olevat surnaavi
katina käinud rannikust üle.

Inglise sõjafotograaf Bert Brandt,
kes teisipäeval viibis pool tundi esime
ses liitlaste sillapeas, olevat vapustatud
seal nähtud stseenidest. Sealpool Kana
lit oa palavam kui põrgus, seletas ta.
Anzio sillapea ei olnud midagi erilist,
võrreldes sellega, mis seal toimua. Saks
lastel on rannikul osavasti paigutatud
kuulipildujapesade süsteem. Sakslased
ootasid, kuni liitlaste sõdurid jõudsid
maale, ja alles siis puhkes raua ja te
rase orkaan.

Järsk Saksa vastupanu tekitas sega
dust laevades, millede pardal olid ras
kerelvad maabunud jalaväe jaoks. Ang
lo-Ameerika jalavägi sattus seetõttu
ohtlikku olukorda. Brandt kahtleb sel
les, kas Saksa rannakaitset üllatati,
kuna sakslased ootasid sobivaimat sil
mapilku tule avamiseks. Mõnes ranni
kupunktis olevat esimestena maabunud
üksuste kaotused enneolemata suured.

Seni kui merel oli tõus, olevat liit
laste rünnakpaadid Saksa aliveetõkete
peolt takistamata maabuda võinud. Kui

aga algas mõõn, siis jäi hulk paate tõ
ketesse kinni ja ülalpoole veepinda
rippuma. Need allveetõkked olevat mi
neeritud teraspostid. Mõõna suurenemi
sel tekkis siis vahetpidamata plahvatusi,
mis uute vägede ja materjali kohaletoo
mist olevat raskendatud.

Samuti oli lugu rannikul, kus miini
väljade plahvatamine meenutas maavä
ringut. Ei võinud oma silmi uskuda. Me
hi langes Saksa tules nagu leogu ning
uued mehed ronisid üle langenute eda
si. Õhk oli tulvil lennukeid. Mõni des
santpaat sai täistabamuse ning süttis
põlema, teised läksid ümber või sõitsid
karidele. Lühikese aja jooksul oli vesi
täis rususid ja uppujaid ning surnuid.

AtlandUvall teisiti nähtuna. Rannikuala üleujutus on ulatunud osaliselt kuni äär
miste tikkeosadeni. Pk.-fiübner.l(Wb)

ZEVi saabus kirju välismaalt

Mõni aeg tagasi saadus Saksa Punase
Risti vahendusel ERÜ Äraviidute Otsimise
ja Tagasitoomise Keskusest e ZEVi järje
kordselt suurem arv välismaalt talund kirju,
mida ZEV, vaatamata pingutustele, pole
suutnud senini adressaatidele kätte toime
tada, kuna adressaadid ei ela enam kirja
des märgitud elukohtades, olles asunud
ümber ZEVile kui ka aadressbüroodele tead
mata kohtadesse.

Tuues allpool nende isikute nimed, kel
lele kirjad õn tulnud, kutsub ZEVucneid
isikuid siinkohal üles ilmuma ZEVi kirjade
järgi või oma praegune elukoht ZEV'iie
teatada. ZEV asub Tallinnas, Aia 12, 111
kord. Kirju võib kätte saada igal täöpäeval

kella 8-st l6-ni, laupäeviti kel
la 12-ni.

Paul V—Balti 114/2, Remmel, Ella A'
Hitleri 63 —3, Roomanu Helmut Laulupeo
11—27; Rääk, A. Nõmme: Põllu 55; Saal,
Erika Tallinn: Kuke 4—2, Salme, Hilja 
Luha 33—1; Sangast, Ella Nõmme: Raud
tee 57—3; Sarap, Linda Tallinn: V. Kompas
si 20—4, Suits, Aleksander Pärnu m.
41—14; Talviste, Mare Kesk-Liiva 6—2,
Tamberg, Adu V. Ameerika 23—14, Te
der, Erika Tina 16, Treemana, Elfriede 
V. Ameerika 23b—6; Turmala-Taking, Aino 
Nõmme: Kalju 4—2; Varma, Hilda Tal
linn: Paljassaare 5, Vaidle, L. Kaupmehe
6—2; Rosenberg, William Narva-Jöesuu:
V. Lootsi 3; Sepapoiss, Aleksander Nar
va, Kalevivabrik 30—31.

Isikud, kelle nimele tulnud kirjad
on ZEV is:

jHilder Tallinn: Tobiase; 1< 8
AUB, Amalie Tambola B—7;8—7; Beckman;
Msrta V. Ameerika 22—19; Clever, Os 
Tatari 3—3; Damf, H. Kõmme, Haava 25—1;
Freimann, Julie Nõmme-Pääakfila, Kaasi
ku 3; Freymann, Lydia Tallinn, Ahju
B—3: Hansen, Salme Lembitu 6—2; Hein,
Viktor Planeedi 14—8; Jaersb, Helga 
Piisupi p.-ag; Juks, Gustav Tallinn, Len
nuki 20—11; Jõudu, Kenia Järve 7; Kaar,
V. P. Nõmme-Pääsküla, Kadaka pst. 19—2;
Kaldaru Haabjärv, Laine Tallinn, Sakala
17—1; Kiivet, Johannes Janseni 5—14;
Kramm, Paul Nõmme, Laulu I—2; Krau
se, Nadia Tallinn, Magasini 38—17; Kül
man, Loris Andreas Sadamakontor; Kruu
se, Anette Pärnu mnt. 77—12; Köönberg,
Salme Luise 7—4; Kürm, Helmi Nõm
me, Jalaka tn.; KSäramees, Harald Tal
linn, Harju 26—5; Kõbas, Marta Tallinn,
Koidu 88—2; Laigna, Villem Nõmme,
Rahumäe 12; Laks, Hans Tallinn, Estonia
pst, 25; Liivik, Hilda Luha 33—10; Luu
gas, Amalie Liivalaia 33—6; Masik, Veer
me Nõmme, Jalaka 6; Meugel, Maria
Tallinn, U. Tatari 9; Mihelsou, Elfriede 
Tallinn-Nõmme, Raudtee 134—4; Mikk, Elf
riede loosi 12—1; Olehnovits, Stefania 
Tallinn, Tartu mnt. 38—3; Ott, Clara 
Herne 24; Potsepp, Maria Kodu 21—10;
Purimäe, Erika -- Nõmme, Liiva 20—6;
Puusep, Magda Tartu: Eha 28—1; Raim, Gus
tav Narva, Pihkva 34; Rakenduskunsti
koel Tallinn: Tartu mnt. 11; Rebane, Emi
lie Tallinn Valgevase I—9, Reiothal,

J. Pillikse mõrvar 6 aas

taks sunnitööle

Tallinna ringkonnakohus mõistis kuueks
aastaks sunnitööle Harku vallast pärit ole
va Reinhold Norraki selle eest, et ta te
kitas üliraske kehavigastuse põllutöömasi
nate eriteadlasele Jaak Pi 11 ikse 1 e, mil
lele järgnes viimase surm.

30. detsembril m. a. sõitis J. Pillikse,
kelle ametikoht oli Viljandis, Harku valda
Rätsepa tallu, et tuua sealt ära autogeenili
ne keevitusaparaat, mille ta oli omal ajal
ostnud Tallinna lukusepalt Mattisonilt, kuid
mille viimane oli annud kasutada Norrakile.
NoFrakit poi nad aga kodus ja P. võttis apa
raadi peenemad osad küljest, pani pakki
ning hakkas minema. Umbes veerand tundi
hiljem saabus Norrak koju ja kuuldes, mis
sündinud, jooksis P-le järele maanteele.

Viiekilomeetrise jooksmise peale jõudis
ta Pillikseie järele, kes istus kiviaial ja puh
kas jalgu. Sinagi lausumata lii N. P-le ru
sikaga näkku, nii et viimase suust ja ni
nast purskas veri. Kui P. tahtis eemalduda,
lõi N. ta pikali ja tagus jalaga. Seda nägi
pealt mitu omaküla inimest, kuid keegi ei
leidnud olevat vajalise vahele astuda. Vi
gastuste tagajärjel tekkis J. Pillikeel kõri
sõlme turse, mis põhjustas surma.

Pillikse laip leiti alles nädalapäevad hil
jem lume alt, kuna vahepeal oli tuisk.
Prokurör nõudis kohtualusele 12 aastat sun
nitööd, arvestades selle erilist loomalikkust
endast üle paarikümne aasta vanema inime
se peksmisel. Kohus arvestas kaitsjate peolt
ettetoodud pehmendavaid asjaolusid ja mõis
tis N-le ülaltähendatud karistuse.

Tokio ringhääling pro

pagandavahendina

" To k i o ringhääling, moodustab Jaapani
raadioühingu iilemere-bsakonna, etendab
üht peaosa Jaapani sõjast tingitud propa
gandaoparaedis. Mitte vähem koi 300 korr
espondenti, toimetajat, haUo-meest ja maad
ametnikku hoolitsevad Tokio ringhääling»-,
täpselt käiva keüavärgina selie eest, et
informeerida kuulajaid kogu maailmas IC
keeles, milliste hulka et ole veel arvatcd
kaheksat hiina ja india murret.

ki-tunnilises programmis saadetakse läfei
efri «bjeHtiivset infoimatsiooni ja aknat

• eid teateid sõjalise olukorra kohta Id*-
Vaikse ookeani piirkonnas, samuti

•ihvaste ülesehitustöö kohta idas, p»-
'iirüuJe sündmuste ja maailma uudiste Ale.

...! j". 'Jirus on Tokio ringhä&ting» väi
oiü.üiiks eeldusteks. Seeparast omabtai
. i . ringhääling kuulajasUoMnss head ni
. Ta programm sisaldab kultuurilisi, reii

.l ;s-ei k majaudusiikke, teaduslikke, kae
• etmiikke, muusikalisi ja samuti noorsoe
waleid, mis kulgevad Tokioet 14 eri laine

pik.aise kaudu eetrisse.
Kantakse ette pealtnägijate kirjeidisi

üksikutelt riudelõikudelt, raadio- k»*lde
mänge, jutustusi ajaloolise tegapõjega k»i
ka olevikust, vestlusi päevaprebieeaide tle
ja jaapani ning valitud lääne muusika saa
teid. Jaapani kunstnikud aitavad Teki»
ringhäälingu kava, mida kuulatakse paljude
merede taga, rikastamiseks kaasa. Palju
tehakse seiieks, et luua kontakti ida rah
vastega, pakkudes neile võimalusi näha
maailma olukorda tõsiasjadele vastavas tõe
lisuses, näidates ühtlasi võitlevate rahvaste
tõelisi sihte. Edela-Aasiale toimuvad saated
araabia, iraani, türgi ja prantsuse keeles;
lõunapiirkondadele hurma, tagali, mai ai ja
siiami keeles; kanloni, fukinesi ja mandari
ni dialektis Hiinale ja hindu, urdu, tamuli,
bengali ja gujarathi keeles Indiale. Kõik
need saated sobivad selleks, et aasia rahvaid
viia lähemale vabanemisele anglo-aineerik
laste ikke ait ja saunata nende silmad Tok
iole, kus ida vaimne juhtimine on neile
nende eesmärkide ja põhimõtete teostamisel
nõu ja jõuga abiks.

Euroopale määratud programmi saadetak
se kahel lainepikkusel ja nimelt saksa, itaa
lia, prantsuse, inglise, vene ja hollandi kee
les. Korrapäraselt antakse edasi sõnumeid
ja informatsiooni, selle kõrval ka tea
teid vangisattunute kohta. Selle vahel
pakutakse muusikalisi ettekandeid, et ärata
da hellitatud euroopa raadiopubliku tähel
pann.

Põhja-Ameerika ida- ja läänerannikule
saatmiseks kasutatakse nelja lainepikkust.
Need saated kestavad kokku viis tondi. To
kio ringhääling annab sinna inglise, hispaa
nia ja jaapani keeles edasi peakorteri tea
daandeid, sõnumeid, kasvatuslikke vestlusi,
kommentaare aktuaalse ele teemadele, kuul
demänge ja maasikal!?: ettekandeid maail
makuulsa kstilofonisti Hiraoka kaastegevu
sel. Selle kõrval tervitavad Jaapanis inter
neeritud sõjavangid omakseid kodumaal.
Need tervitussaated üksinda võtavad oma
alla 90 minutit kogu päeva kavast.

Kahel lainepikkusel saadab Tokio ring
hääling inglise ja hispaania keeles Lõona-
Ameerikale, tuues sõnumite kõrval ka muu
sikat, mis on välja valitud eriliselt lõuna
ameeriklaste maitse kohaselt. Kahetunnilise
inglis ja jaapanikeelse saatega pöördutakse
iga päev Austraalia poole, kusjuures esiko
hal seisavad sõnumid, kommentaarid ja
vangide tervitused.

Tokio ringhäälingu peamine üiesanne
seisab selles, et vahendada maailmale kor'
rektseid ja värskeid uudiseid maailma sel
lest osast ja selgitada kuulajatele Jaapani
õiglast osa käimasolevas heitluses. Ei möö
da ainsatki tuudi, mil Tokio ringhääling ei
töötaks kontakti säilitamiseks välismaailmaga.

Kuigi sellest on möödunud alles vähe
seid aastaid, mil 1930. a. asutati Jaapani
raadieühing, on sellest ajast saadik tehtud
ometi tähelepanuväärseid edusamme nii
hästi programmide koostamises, uudiste
serveerimises, muusikaliste ettekannete va
likus kui ka lühilainetehniKa suhtes. Peale
selle on Tokio ringhääling alati tänulik pa
randusettepanekute, soovide <a kriitika eest
välismaalt, kuna tahetakse võita just nimelt
välismaist kuulajaskonda. H. Kleineeke

lslandi
pidustustel

Berliin, 5. junnil. Naga Reuter Islan
di pealinnast teatab, otsustasid Roosevelt
ia Churcbill kasutada 17. juunil toimuvaid
Islandi vabariigi väljakuulutamise pidustusi
selleks, et Islandile „tõendada", kui väsima
tult nad hoolitsevad väikeriikide heaolu eest.
Islandi välisminister Tlaer teatas, et Seur-
Britannia, Ühendriigid ja Võukegude Liidu
suursaadikud Reikjavikis ou teda südamli
kult Snnitienud vabariigi asutamise puhul.
Ressevelt olevat Ameerika diplomaadile ja
endisele saadikule Islandis Dreyfusile tei
nud ülesandeks pidustustel teda asendada.

Vabatahtlik SS-mees Narva rindel seisab
valvel tulistamisvalmis kuulipilduja juures
kuna ta kaaslane naudib teenitud puhke

tundi. Pk.-SS.-Truöl (Wb).
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Uusi preemiaid marjade ja seente

korjajaile

Suve lähenedes maatub akuutsehs marjade ja seente korjamise ktsimnse kerralda
mine. Lähtudes seisukohast, et möödound aastal see hoogtöö häid tulemasi andis, kavat
setakse Põllumajanduse Keskvalitsuse poelt tänavugi anda preemiaid seene-, marjade
ja puuvilja korjajaile, fees oma saadused mSüvad kefabuestukebt&dele. Aiasaaduste, sa
muti metsasaaduste kokkuostu teostatakse tänavugi Aedvilja Ktsktthisuse, ETE ja Tu
berg & Ko kaudu.

Kui möödunud suvel aed- ja metsasaaduste kokkuostu hoogtöö edenes tulemusrikkalt
siis oli sellest tulu niihästi tootjal kui tarbijal. Talvekuudel saadi elanikele elatustarbe
alnete kaartide alusel jagada marmelaadi, käitissööblalie ja avalikele sööklaile anti ela
nike toitlustamiseks hapukapsaid, seeni ja Juurvilja, mis aitas Öle kartuliueppusest.
Möödunud aastal osutus metsamarjade ja seente saak rahuldavaks, kohati isegi henks
ja see oli mõjuvaks teguriks.

Tänavu näivad häid saagilootusi
tõotavat aiasaadused. Aedviljakasvatuse
vastu on tänavu märgata suurt huvi.
Rohkesti on sõlmitud lepinguid köögi
viljakasvatajatega, kes oma saadused on
kohustatud müüma aianduskeskustele.

jäle tiks preemiapunkt. 10 kg sinikaid,
mustikaid ja valminud karusmarju an
navad samuti õiguse ühe preemiapunk
ti eest kaupu osta. Iga müüdud 15 kg
jõhvikaid ja pohli ning punaseid ja val
geid sõstraid võimaldavad müüjale ühe
preenaiapnnkti. Puuviljadest tuleb ühe
preemiapunkti saamiseks müüa viina
marju, meloneid ja esimest sorti õunu
igatüht 5 kg ja teist sorti õunu, ploo
me, kreeke, kirsse ja pirne, igaüht 10 kg.

Seenekorjajaile annab õiguse ühele
preemiapunktee 0,5 kg kuivatatud pu
ravikke, mtrkleid, šampinjeone, kuuse
riisikaid, 1,5 kg kuivatatud söögiseeui,
5 kg värskeid puravikke, mürkleid, šam
pinjoae, knuseriisikaid, iga müüdud 10
kg kukeseeni ja iga müüdud 15 kg
soolatud või kupatatud seeni.

Tarbijaskonna huvides hakkvad tä
navugi tõotama aia- ja metsasaaduste
säilitamiseks konstrvimis- ja soolamis
tõöstused, mis võimaldavad saadusi
riknematnlt jõuda tarbijani. See tagab
eelolevaks talveks elanikele marmelaadi
ja seente saamist. Et ka talvekuudel
leiduks meie laudadel aia-ja metsasaa
dusi, siis langeb siin aia-ja metsasaadus
te müüjatele töökobustus. Nende teene
te hindamiseks ongi nähtud hüvitusi,
mille alusel seente, marjade ja puuvilja
kogujad ning -tootjad võivad kuni pool
te preemiapunktide ulatuses valida pree
miapunkte, vahekorras; 1 preemiapunkt
vastab kolmele tekstiilpunktile. Marja
de ja juurviljakogujad võivad valida
preemiatahtede asemel suhkrutähti, kus
juures üks preemiapunkt vastab ühele
suhkrutähele.

Sellega on kindlustatud ka käitis
sööklate, avalike toitlusasutuste, Ja«te
ja raviasutuste varustamine juurviljaga
ja marjade ning seentega.

Kuna aed- ja metsasaaduste turus
tamine toimub aianduskeskuste kaudu,
kes esireas varustavad ettenähtud kon
tigendi ulatuses sõjaväge, ravi- ja laste
asutusi ning kinniseid sööklaid, jääb
tsiviilelanike varustamiseks aedsaadns
tega vabaks ainult piiratud kogus. Ku
na aga sõjaoludest tingitult peagu iga
perekond ja üksikisik on saanud aia
maaharijaks, saadakse värskeid aia
saadusi emalt maalapilt, mistõttu kaob
terav vajadus tsiviilelamikele suuremas
koguses värsket aedvilja jagada. Puu
dust selle järele tuntakse, end arvesta
des asjaolu, et käitissööklad on värske
te aiasaaduste saamise suhtes eelista
tud olukorras, peaksid rahulduma meie
töötajatest ka need, kel endal puudub
aiamaa ja selle saadused.

Aia-ja metsasaaduste korjamise ja
müümise ergutamiseks kehtestati Põllu
majanduse Keskvalitsuse peolt uued
mütgipreemiad. Nende alusel annab
iga müüdud 5 kg metsmaasikaid ja -
vaarikaid, murakaid ja põldmarju ühe
preemiapunktilise preemia. Samuti iga
5 kg müüdud aedmaasikaid, -vaarikaid
ja mustsõstraid. Iga müüdud 12 kg ro
keliste karusmarjade eest antakse müü-

Põllumajanduslik loendus toimub

tänavu 15.—21. juunini

Idaala riigikomissari määruse koha
selt toimub tänavu statistiliste ja rahva
majanduslike eesmärkide huvides idaala
riigiksmissari piirkonnas ametlike küsi
muslehtede järgi maapinnakasutuse ja
külvipinna loendus ja põllumajandusli
ku tööjõura kenduse loendus 15.—21.
juunini.

Andmete kogumine toimub uagu
eelmistelgi aastatel statistikaametite
poolt, kes selleks võivad kasutada men
de poolt selleks volitatud isikuid.

Maakasutuse ja külvipinna ning
põllumajandusliku tööjõurakenduse loen
dus ei ulatu linnadele. Linnades toimub
maakasutuse ja külvipinna loenduse
asemel, arvesse võttes köögiviljakasva
tuse erilist tähtsust, töönduslikus aian
duses köögivilja all oleva maapinna
kindlakstegemine.

Loenduseks kogutakse andmeid ko
halike ametiasutuste poolt vastavate
selleks antud juhiste kohaselt.

Köögiviljapinnad töönduslikus aian
duses loendatakse mitte käitisepidaja,
vaid kesksete kokkuvõtuühingnte and
meil.

Loendajail tuleb iga põllumajandus
lik käitis üles otsida ja keguda andmed
küsimuslehtede täitmiseks keha peal.
Neil ea eigus Nõuda tõendeid andmete
kinnituseks, ja kui vajaliseks osutub,

siis ka vastavaid ruume üle vaadata.
Käitise- ja loomapidajad tuleb anda

Isendajaile kiik nende poolt nõutud
andmed. Selle vastu eksijaid karistatak
se vangimajaga kuni 3 kuuni ja raha
trahviga või ühega neist.

GPU kasvandikkude koolis
,Teie tööks vabastatud piirkondades pii

sab, kni suudate koostada viisakat surma
otsust*.

S-s Järvapojad" saab naisins
truktori

Ühenduses käesoleval suvel Paides toimu
vate Järva naiste mängudega ning sportliku
tegevuse iniensiivsustamiseks ja propageerimi
seks eriti naiste ning noorte juures, otsustas
S-s „Järvapojad" juhatus mõni aeg tagasi pal
gata seltsile vastavate kogemustega naisins
truktori. Nagu nüüd vastavalt poolt kuuleme,
asub alateslõ. juulist seltsi juurde instruktori
na tööle prl. Selma Liiv, kes momendil
viibib Saksamaal kehalise kasvatuse õpetajate
kursustel.

Hoolitsege viljapuude ja marja

põõsaste eest

Puuvili aitab oma rikkaliku vitamiini- ja
mineraalsoolade sisalduse tõttu suurel mää
ral kaasa meie rahva tervise säilitamiseks.
Kuna meie viljapuud ikka veel viimaste
külmade talvede mõju all kannatavad, siis
tuleb praegu veel allesolevate viljapuude
eest eriti hoolitseda ja püüda seeläbi tõsta
saagi rohkust, kui ka selle headust.

Kahjurite tõrje. Möödunud talvel
ette võetud viljapuude harimistööd, nagu
puude harvendamine, kuivanud puude ning
okste kõrvaldamine, talvine ja enne õitse
mist teostatav pritsimine ja väetamine on
juba lõpetatud. Nüüd tuleb mõelda eelkõige
suvisele, pärast õitsemist toimuvale pritsi
misele.

Südamikuga ja kividega vilja kandvate
puude esimene pritsimine tuleb teostada
kohe pärast suurema osa Oielehtede maha
langemist. Esimene pritsimine on vajalik
kärnatõve, õanarööviku ja teiste tõukude
vastu võitlemiseks. Lehed ja juba äraõitae
nud õied tulevad igast küljest katta pritsita
va vedelikuga. Mesilaste kaitseks hoidutagu
pritsimast lahtisi õisi,

Täiskordne südamikuga ja kividega vil
japuude pritsimine järgneb 3—5 nädalat
pärast õitelehtede mahalangemist peaasja
likult jälle just südamikuga puuvilja kahju
rite kärnatõve, õunaröõviku, kreekide,
ploomide, mirabeilide ja kirsside koit-tõve
ning samuti ka kirsside kärntõve vastu
võitlemiseks. Samal ajal tuleb teostada prit
simist ka lehe- ja mablatäide ja õunapuu
lebe üraskite vastu. Vastavalt ilmastikule
korraldatakse südamikuga viljapuude kärn
tõve vastu pritsimist I—2 korda.

Pritsimisvahendid. Taimekaitse
vahendite valik toimub vastavalt tõrjuta
vaiie või httvitatavaile kahjureiie ning hsi
gusilo ja vastavalt praegu saadaoleval le tõr
jevahendeiie. Nii halju kui putuka- ja see
nehaigoste tõrjumisel on võimalik kasutada
kombineeritud vahendeid, tuleb eelistada
viimaseid. Kui juba tuntud kahjurite tõrje
vahendid puuduvad, siis tuleb kasutada ai
nult vastavate taimekaitseasutuste poolt

ametlikult katsetatud ja soovitatud 
tus- ja säästmisabinõusid. Kahtluste puhul
ja kahjurite ning haiguste märkamisel, mil
le vastu võitlemisabinõasid ei tunta, annab
asjaomane Taimekaitseamet põliumeeskon
nale informatsiooni.

Pritsimise teost aa i no. Kana prit
simise teostamise aeg sõltub ilmastikust
(kuiv, vaikne) ja on seetõttu väga piiratud,
siis tnleb pritsimisabiuõusid igal ajal kasu
tamisvalmeina heida. Töökorras pritsimis
vahendid kiirendavad eriti kahjurite vastu
võitlemist. Seetõttu hankida ühiselt kahju
rite vastu võitlemise abinõusid ja valmista
da pritsimisvedelikku. Nii võimaldub pritsi
da käesoleval suvel ka neid punviljaaedu,
mille omanikel võimalus puudub.

Väetamine. Väeta mata viljapuudelt
pole pikapeale oodata ei korrapärast ega ka
suurenevat saaki. Väetamine ei toimn üks
nes vastavalt puuvilju liigile ja pinnasele.
Siin tuldb pidada silmas ka istandiku vanust,
harimisseisukorda, taimede kaugust ükstei
sest, vahele ja alla istutatud taimist, ja lõ
puks veel praegu kasutuselolevaid mineraal
väetisi ning laudasõnnikut. Kuna ka siin
võib laudasõnnikut ja mineraalväetist osalt
asendada rohelise väetisega, siis tnleb seda
kasutada seal, kus võimalik.

Seega väheneb ühtlasi maa ülestöötami
se ja umbrobn vastu võitlemise kulu. Vilja
puid on soovitav väetada viija kasvama hak
kamise ajal, s. o. maist kuni juunini, see
mõjub nii käesoleva kai ka eeloleva aasta
saagi suhtes eriti hästi. Sel ajal tuleb väl
tida lämmastikväetist, kuna see hoiab nii
viljapuid kui ka põõsaid hilissügiseni kas
vnjõnlistena ja muudab nad külmatnndli
keks. Samuti sunrenavad seeläbi haigusju
hud ja kahjurite oht; viljade headus uing
säilivus väheneb. Kaal seevastu soodustab
sügisel puu valmimist. Fosforhape soodus
tab õiepnngade puhkemist. Mittekül
laldase väetamise pühal võib juba enne
vilja valmimist märgata kollakaid ja haigla
si lehti, nõrka kasvujõudu ja halba vilja
kujunemist.

Pinnase harimine. Selleks, et vil
japuudel oleks soodsad kasvutingimused, ja
et neil oleks pinnases küllalt vett, soojust
ja õhku, on tänapäeval rohkem kui kunagi
tarvis pöörata tähelepanu õigele pinnase
harimisele. Tähtsaks ülesandeks on aidata
kaasa pinnase harimisel ja umbrohu vastu
võitlemisel. Pärast õitsemist ja vilja kasva
mahakbamisel, s. o. mais ja juunis, samuti
ka juulis, kui hakkavad tekkima järgmise
aasta õie pungad, en viljapuude veetarvidus
väga suur ja seetõttu on eriti nõutav rüh
veldamine. Murumaa viljapuuistaodustes sn
pinnase löbitöötlemine raskendatud, seal tu
leb pidada silmas puu suurust ja vanust,
samuti kai asjaolu, et puu juured ulatuvad
kangemale kui puu kroon. Tuleks hoolitse
da küllaldaselt avara ruumi eest krooni ula
tuses. Sel viisil on nii siin kui ka puuvilja
istandustee võimalik ilma aluskul tuurita
pinnase umbrohu vastu võidelda. Viljapuu
istandustee alusknltuuriga tuleb sellele ko
handuda. Igal juhul mõtelda sellele, et vil
japuu juured ei asetse liiga sügaval pinna
ses. Seepärast teostada juurte kahjustami
sest hoid aniiseks vedruäkkega ja äkkega
harimist madalalt.

Kastmine. Värskelt istutatud vilja
puid tuleb kasta tugevalt vastavalt ilmasti
kule ja pinnasele suve jooksul 2—3 korda.
Puude ümbrus katta õlgi sisaldava sõnniku
ga või kõdunenud kompostiga. Puhas rohi
kuulub söödana sõimedesse. Kui võimalik,
niisutada ka vanemaid viljapuid vastavalt
ilmastikule ja pinnasele maist kuui juuli
kuuni 2—B korda küllaldaselt. Kunstlik nii
sutamine parandab saagi hulka ja headust.

Põllutööle lähetatuid toitlustab maa

Kui pSllatÖökohuslane G« saadetud maale lühemaks kui 28 päevaks, saab ta
edasi elatastarbeainete-kaardi

Maale põllulöõle siirduvate linlaste pealt
pöördutakse ikka veel niihästi linnades kui
ka maal ametiasutuste paole järelepärimise
ga nende elatnatarbeainetekaartide asjus.

Olgn seepärast siinkohal selgitavalt tea
tavaks tehtud, et vastavate juhendite ja kor
ralduste järgi ei anta pöllutööle siiröunuile
põhimõtteliselt elatustarbeainetebaarte selle
aja eest, millal nad viibivad põliuiööl.

Põllutööl viibimise aja kestel en vastava
isiku toitlustamise eest kehastatud hoo
litsema talu omanik, kelle põllul tööta
takse.
Kui talumees toidu andmisest keeldub,

kas põhimõtteliselt või toiduainete puudumi
se või mõnel muul põhjusel, tuleb liulasel
põllutöölisel pöörduda kohaliku põllumujan
dviöjuhi või vallavalitsus» poole, kes lahen
davad tekkinud olukorra.

Vallavalitsused on kohustatud teile eest
hoolitsema ja selle järele valvama, et maa
tööd toimuksid kõigiti ajavõim ai uste koha
selt täies ulatuses. Seepärast nad on ka va
rnstatnd praegu võrdlemisi laialdaste õigus-

tega, mis neile küllaldaselt võima annavad
asja kehtadel nii korraldada, kuidas see on
kiige otstarbekohasem.

Loomulik on, et vallavalitsused siis ka
kinesoleva väljast kohale siirdunud võõras
te abijõedude toitlustamise küsimuse kohal
saavad lahendada korralikult ja kõigiti ra
huldavalt.

Praegu Üldiselt kehtestatud korra koha
selt ei anta elatnstarheainetekaarte neile
pillutöökohnslasiie, kes on määratud põllu
tööle kestusega 1. maist kuni 1. novembri*],
enne kui nende kohustuslik pillatööl viibi
mise aeg on läbi.

Ees on määratud hooajaliselt põllutöö
le, pole õigustatud saama elutarbeaine
te-kaarte nii mitme 28-päevase ajaperi
oodi kestel, kui kaua ta põllutööl viibib.
On linlane lähetatud aga rukist lõiksma,

heina niitma vii muule põilumajaiiduelikule
hooajatööle vähem kui 28 päevaks, näiteks
27 päevaks, siis tal on õigus endiselt edasi
saadu kaarte, sellele vaatamata, kuidas ta
toitlustamine kohal on korraldatud.

On pillutöökohaslane abitööl küll kauem
kui 28 päeva, kuid siiski mitte täit kaht või
kolme 28-päevalist perioodi, tulek tal kaar
tidest jääda ilma ka vastavalt üheks vii
kaheks toitlusperioodiks, kusjuures kaartidest
ilmajäämine peab toimuma gel vii neil pe
rioodidel, kuhu ju»t langeb töökohusiasele
määratud töiaja raskuspunkt.

Arvestada tuleb järgnevalt: Kai pillutiö
kohuslnne on lähetatud ja \iibinod põllu
tööl näit. 57 päeva, siis jääki ta ilma (2x28 56)
kahe 28-päevase toitiiisperioodi elatUßtarbe
ainetekaartidest ja iai jääb õigus ainult ihe
päeva eest saada kaarte.

On töö kohus tu s aga kestnud näit. 8*
päeva, siis, kuna selles arvus on kaks täis
28 päevast perioodi, jääb töökohuslame ilma
Ka nende kahe perioodi kaartidest, kuna
ülejäänud 27 päeva eest ta saab kaardid.

Kui põllutööle minnes on mitmesugo-
seil põhjusil mõned kaardi kupongid
jäänud välja ostmata,

siis tuleb neid, et nad kaotsi ei läheks, pi
kendada sellele ajale, millal uuesti tekib va
jadus nende kasutamiseks.

Üheltki põllutöökohuslaselt ei ninta tä
na vn tagasi temale juba väljaantud elatns
tarbeainete-kaarti.

Knuperieodilised tarbeainete Üldkaardid
ja tubakakaardid tuleb kõigile põllutõõko
hnslasilo endiselt välja anda, sellele vaata
mata, kas nad viibivad linnas oma anaeti
vfi tööülesannete täitmisel või maal põl
lutööl.

Elatustarbeainete ostmine otse talupidajailt

Evakueerunuil tuleb selleks esitada sooviavaldus

Põllumajanduse Keskvalitsuse turukor
raldusvlitsuse juhataja teadaande kohaselt
tuleb nüüdsest alates igal evakueerunnl,
kes soovib elatustarbeaineid leiba või
leivajaho, kuivtoitu, liha, kartuleid ja pii
ma osta otseselt talupidajailt, esitada
kaarte väljaandvale" omavalitsusasutusele
sellekohane sooviavaldus. Ainult neil eva
kueerunuil, kes esitavad sooviavalduse,
tembeldatakse elatustarbeainete-kaartide
kupongid. Kupongide tembeldamine annab
õiguse toiduainete ostuks otse talupidajailt.

Omavalitsusasutused esitatavas soovi
avalduses, mis tuleb esitada kogu perekonna
kohta, tuleb näidata, «liial ja bnst avalda-

ses nimetatud isikud evakueerusid, kus nad
praegu peatuvad ja missuguste talupidajate
ga ollakse tembeldatud kupongide vastu
ostmise suhtes kokku leppinud.

Kupongide tembeldamist teostatakse ka
S3.toitluspeiioodile järgnevail perioodidel.
Evakueerunuile kartulite ostuks on määra
tud 33., 34. ja 35. toitlusperieodidel elatus
tarbeainete põhikaardi erikupond B. Iga
äksiku (33-B. 34-B ja 85-B)vastu võib taluu
dipidaja müüa kartuleid 10. kg kni need
kupongid on tembeldatud.

Kartulite ostmiseks kaubandusvõrgußt ei
ole need eriknpongid kehtivad.

Hoiduge tähnilise tüüfuse eest!

Tänapäeva erilistes oludes võib igaüks
nakatuda täidest. See võib hftdaohustada as
jaosalise tervist, sest täid levitavad plekilist
soetõbe ja täitanud isikud on oma ümbru
sele alatiseks hädaohuks. Seepärast ou iga
inimese kohuseks hoida end täidest vaba.

Kuidas hoiduda täidest ja täitamisest?
Linnades ja suuremates asulates on harili
kult täivabastamise asutused, mida külasta
des vabaneb neist tüütuist ja ohtlikest loo
madest. Maal on see palju raskem. Maarah
vas ei saa alati ja kohe ette võtta pikka
teed täiasutuseni. Siin viib kasutada sauna.

Selleks et saavutada riietes olevate täide
ja B&erte tapmiseks võimalikult kõrget tem
peratuuri (90— tuleb sauna kütta
2 3 korda harilikust tugevamalt. Sel ju
hul on hea, kui kasutatakse ainult auru ja
kuuma õhku, mitte vett. Vajalik kütteaine
hulk oleneb suurel määral sauna ehitusest,
seinte soojusläbiiaskmisest (puu või kivi).
Sauna kättes hoitakse uks lahti senikaua
kui kivid on küllalt kuumad, siis tuleb see
tugevasti sulgeda. Sel viisil võib heades
maasaunades saavutada küllalt kõrget tem
peratuuri, et tappa täid ja nende munad,
hoides riideid vähemalt 1 m. all peol lage.
Madalamal langeb to kiirelt ja sääl pale või
malik hävitada täisid. Täitapmise juures
saab kasutada ainult sauna laealust ruumi.

Enne ahju küdemapanemist peab sauna
võimalikult lae alla üles tõmbama nöörid
ehk kangid, vähemalt kaks kihti üksteise
üle. Sealjuures ei tohi alumised nöörid olla
ülemisest lavast madalamal. Kui ahi on kül
lalt kuum ja suits on kadunud, minnakse
sauna, suletakse uks ja suitauväijapääs ja
riputatakse riided üles. Riided tuleb valmis
seada, nii et neid on hõlbus kohe võtta ja
põigiti nöörile asetada. Üksikud riideosad
ei tohi üksteist katte, kuna siis vajalik kuu
mus ei tungi neist läbi, samuti ei tohi nad
ulatuda allapoole, külmemasse õhku. Varu
kad ja taskud pööratakse välja, ja vooder
keeratakse väljapoole, külmemasse õhku.
Mida vabamalt ripuvad riided, seda kiiremi
ni tungib neisse kuum õhk ja tapab täid.

Karusnahad peavad olema hästi kuivad, en
 e kui neid sauna viiakse. Riided jäävad
sanna kuni üheks tonniks. Seal, kus pole
käepärast kraadiklaasi, aitab ka valge paber,
mis värvub liig suures kuumuses. Et saavu
tada kõigi täide sa ere te surma, selleks tuleb
sääraselt toimida üks kord nädalas, kolm
nädalat järjest, niisiis 3 korda. Iga kord pä
rast protseduuri tuleb sauna põrand üle
pesia mingi desinfitseeriva ainega, selle puu
dusel lihtsalt kuuma veega.

Suurt tähelepanu peab osutatama ka voo*
diriideile vaip, padi jne. ka neid peaks
võimaluse korral täidest puhastama. Voodi
ja ihupesu võib täidest vabastada päris liht
salt neid läbi keetes. Mugavaks täivabasta*
misvahendiks on triikimine, muidugi hästi
kuuma rauaga. Siinjuures tuleb silmas pida
da, et õmblused, millised on täidele heaks
peidukohaks, hoolikalt üle trügitaks.

Nahkesemeid nagu kingi, rihmu jne. võib
täidest vabastada, pestes kresoolseebiiahu
ga. Kresoolseebilahu, mida on võimalik saa
da «apteegist, valmistatakse võttes 5 osa la
hust 95 osa vett. Sellega pinseldatakse jala
nõud jms. esemed nii väljast kui seest, eri
ti hoolikalt õmblused, nii et osa on hästi
läbiimbunud lahusega, siis lastakse sel seis
ta kuni kuivamiseni. FormaliiD ja palju ka-

sntatav petrool pole täisväärtuslikud täi
tapmisvahendid. Riiete, pesu ja mag&mis
paikade puhtas viib peatse täidest vabanemi
se. Sage vanniskäimine ja keha pesemine hari
like seepidega, nende puudusel sooda ja
presskriidi seguga, keha karvaste osade et
tevaatlik puhastamine täi tapva te ainetega
nagu euprix, anti parasiit, sabadilläädikas -
silmi hoolikalt kaitsta ja tibekammi (see
on tihe kamm, mis eemaldab juustest täid
ja saered) kasutamine on asendamatud va
hendid keha puhastamisel täidest. Reeglipä
rane öö- ja päeva-pesuvahetamine aitab kaa
sa selle piina kiirel hävitamisel.

Täitumine ja sellega seoses olev oht hai
gestuda plekilisse soetõppe, mis sageli lipefe
surmaga, oleneb meie puhtusest.

Seepärast: Hoiduge täidest!

Tubakaistikuid tänava kül

laldaselt saadaval
Möödunud aastal jäi osa tubakapõlde la

tikate puudasel täis istutamata. Tänavu kas
vatab 144 Tubakakaavatuse Keskusega lepin
gu sõlminud istikukasvatajat seitse miljenil
tubakaistikut. Selle tõtta on istikuid küllal
daselt saadaval.

Istikuid müüakse kindlaksmääratud hin
dadega. 100 korralikult kasvatatud taim»
bind on: ehttubaka taimed pikeeritnd RM
1.29; pikeerimata RM 1.-; mahorkataimed pi
keeritud RM l.—; pikeerimata RM —.BO.

Istikukasvatajad müüvad tabakataimi lu
bade või lepingute ettenäitamisel. Tubaka
kaavatuse luba annavad põllumajandnsniu
aude konsulaadid ja valdade põllumajandus
juhid. Tallinna ja Tallion-Nõmme tubakakaa
vatajatele antakse lnbe Tubakakaavatuse
Keskuselt Taiiiauas, Merepuiestee lõ. Istiku
kasvatajate asukohti saab teada konsulenti-'
delt ja tubakakaavatuse inspektoritelt, kelle
asukohad Tartus, Viljandis ja Pärnus maa
valitsuste juures.

Vaijalõigata ja alaihoida

ÕHUKAITSE KÜSIMUSI

Ettevaatust inimeste suhtes
Fosforsüütepommide kabjutukstegemisel ja

fosforeüütemasfii kõrvaldamisel ei„iohi kuna
gi unustada, et fosfor oh mürgine ja selle
puudutamisel palja käega võivad tekkida
põletbhaavad. Kui ferforsütitesegu cn sat
tunud nahale (tunnused lõhn, kuma pi
medas, suits päeval) tuleb see kobe veeall
(vöimalikult aga 5% söögi sooda lahuses) pul
gaga, noaseljaga jne. (mitte küüntega!) hoo
likalt maha kraapida. Pärast seda tuleb kan
natanud koht sooja veega (yeei parem söö
gisooda lahusega või vasevitriooli lahusega)
põhjalikult loputada ja põletishaavale kuul
arstiabi andmiseni niiske kcmpress peale
panna.

Sütitemassi pritsmetega kaetud kehakat
ted tulevad kohe seljast ära võtta ja vette
asetada. Neid tuleb vee all puhastada fosfor
prits roe ist harjamise või kaapimise teel.
Fosforpritsmetega kaetud jalatsid tuleb hõõ
ruda seni küürimisharja- ja niiske liivaga,
kuni kõik fosfori jäljed on kõrvaldatud.

.On tõsi, et fosfor raskendab tunduvalt

kustutustööd. Ent asi pele hull, kui inime
sed vahest aigul arvavad, kui nad pole veel
sellega kokku puutunud. Igaüks õppigu kah
jutukölegecnise võtteid ja ettevaatuse abi

nõusid siis on võimalik ka sellest võit
lusvahendist jagu saada.

Oja kiila veeühingu
peakoosolek

Pühapäeval, 18. juunil peab Lehtse val
las, Oja külas, Aarni talus oma korralise
aasia peakoosoleku Ojaküla Veetthing. Pida
misele tuleva peakoosoleku päevakorras oa
ühingu 1943/44. a. aruande kinnitamine,
1944/45, a. osamaksude määramine, 1944/45.
a. eelarve, Karjatee silla parandamise ktsi
mus ning koosolekul algatud küsimusi. Pea
koosolek algab kell 11 bemm.

Draamateater „Noraga"
Paidesse

Eeloleval kolmapäeval ja neljapäeval kü
lastab Paidel Eesti Draamateater, esitades
kohalikus rehvamajas H. Ibseni S-vaat.
~N o r a". Nimetatud draamas on osalistena
kaastegevad V. Alev, J. Jttrgo, J. Kaljole,
A. Leetva, A. Talvi ja L. Tubin. Etenduste
algus mõlemil õhtul on kell 18J0.

Karistati normi mittetäitjat
Harju-Järva abiprefekti otsusega karistati

ueil päevi] Vajangu vallas, Järvajõe asundu
ses elutsevat Eduard därvmanni temale
määratud teravilja- ja kartulinormi mitte
täitmise pärast 200-rmk rahatrahviga, selle
mittesi&senõutavusel 10-päevase vangistu
sega.

Paide elanike arv
Paide liuna aadressbüroo andmeil oli 1.

juuniks Paides registreeritud kokku 3153
elanikku, millisest arvust oli mehi 1193 ning
naisi 1960, seega 767 naist enam. Võrreldes
esitatud arve vastavate arvudega 1. maist
ilmneb, et möödunud kuul on Paide elanike
arv väkenenud 143 isiku võrra, kusjnarees
see on toimunud meeste osas 13 ja naiste
osas 130 isiku võrra.

Tamsalu majandusühingu
peakoosolek

Pühapäeval, 18. juunil algusega kell 13.00
peab Tamsalu algkooli ruumes oma korrali
se aasta-peakoosoieku Tamsalu Majandusühis
tu. Toimuva peakoosoleku päevakorras on
välisrevisjoni protokolli ettelugemine, 1943.
a. aruanne, 1943. a. puhta kasu jaotamine,
1944. a. eelarve, Tamsalu Elektriühistu liik
meks astumise küsimus, valimised põhikirja
järgi ning läbirääkimised.



Anglo - ameeriklaste 'invasioonilaevastik

Milliseid abinõusid tarvitab vaenlane Euroopa fkindluse ründamiseks *:.. Z*

Naga teada, tegelesid anglo-ameeriklased
maabumielaevade probleemiga juba kauemat
aega. Teatakse sedagi, et Inglismaa juba en
ne käesoleva sõja puhkemist konstrueeris
rtnnakpaate võitlusgruppide maaletoimeta
miseks ja katsetas neid.

Saare osa maabumissõidnkeist moodusta
vadki dessantpaadid. Meresõidakõlvulised
jalaväe dessantpaadid on inglise-amearika
übiskonstraktsiooni tulemusi.

Nad en umbes 250 tonni suured ja 50
meetrit pikad ja nende suurim kiirus on
18 sõlme tannis.
Nad mahutavad umbes 250 meest. Seega

võib nendega maale saata päris tugevaid
võitlusgruppe.

Nende kõrval on hädasunnist aetuna osu
tunud tarvilikuks maabamisettevõtteikß ra
kendada keskmisi ja rasketanke, milleks on
ehitatud samuti erilised dessantpaadid. Nen

de süvis ei ületa ninas üht meetrit. Nad
võivad edasi toimetada 3—6 tanki või tar
vidusel 450—600 meest.

Neile seltsivad abidessantpaadid, mis on
maabumispaatideks ümber ehitatud ranni
ku- ning jõelaevust-parvedest. Kana nad on
varustatud nõrgemate mootoritega, siis on
nad kohased ainult järelveoks julgestatnd
maabumisruumis.

Rannikule kitsama piirkonna tarvis oh

Mitu borda käesoleva heitluse kes
tel on kantud maasTda merejõudude
abil Ule mere vahetult mõnesse vas
tase poolt kaitstavasse piirkonda. Nii
näiteks aastal 1940 eduka Saksa maa
bumisega Norrasse ja aastal 1942 jaa
panlaste edasitungil Kagu-Aasiasse.
..Kombineeritud ettevõtted" olid ka
vastase ebaõnnestunud maabumisüri
tusi Saint NazaireU ja Dieppe'l juu
res ning anglo-ameerlklaste invasioon
Loede-Aafrikas, Sitsiilias ja Lõuna
ltaalias või põhjaameeriklaste maa
bumi-ed Vaikse ookeani põhja- ja
lõunasaarestikes.

ilmkahtleinata oleks maabumiae
Sitsiilias kujunenud ameeriklastele
raskeks lüfiasaamaks, kui itaalia sõ
javägede juhatus pannuks tõsiselt
vastu ja täitnuka Saksa ülemjuhatu
se käske. Gt see teatavasti kujunes
teisiti, siis pidid Saksa võrdlemisi nõr
gad kaitsejõud leppima vaid vaenla
sele ränkade kaotuste tekitamisega.
Anglo-ameeriklaste maabumlne Lõu
na-Itaalias aga oli juba puhtal kujul
Badoglio reetmise tulemuseks.

ette nähtud veel
väiksemad dessantpaadid, mis lastakse
käiku eritistelt dessantpaatide transport

laevadelt. .
Siia kuuluvad meeskonna kiirdessantpaat,

rknnakdessantpaat ja mooterdessantpaat.
Meeskonna kiirdessantpaadi on inglased

konstruktiivselt üle võtnnd ameeriklastelt.
Teda rakendatakse kõigil äkkrüuaakettevõt
teil, eriti öösi, ja ta mahutab 4—20 meest
ning võib võtta pardale ka granaadiheitja.

Maabumisel Sitsiilias tarvitati esmakord
selt ka ameerika konstruktsiooniga amfiib
paate. Arafiibpaadi ehitus baseerub kolme
teljelisel šasiil,

saavutada 60-km tunnikiiruse maal ning
tehes 6,5 sõlme vees, saavutades seega
ümmarguselt 12-km tunnikiiruse.
Ka amfiibpaadid toimetatakse maabumis

piirkonda transportiaevadel või ka -paatidel
ja lastakse vette vöörist. Tugev lainetus ja
halb maastik aga piiravad nende tegutse
misvõimet tublisti.

Tavaliselt toimetavad dessant-transport
laevad, mis on ümber ehitatud parv- ja kau
balaevnst, nagu Heilandi „Gueen Emma"
või Belgia „Princess Josephine Charlotte".
Endised Hollandi laevad võtavad pardale

Pilk Kanali rannikule, kus toimuvad nüüd vaenlasele äärmiselt kaotusrikkad võit
lused. Pk.-Kurth, (Wb).

Betoon ja teras on kaitseks vaenlase
pommide eest. Pk.-Aschenbroich (Wb),

Ilmus ajakiri „Eesti

Noored" emadepäeva
number

Neil päevil ilmus ajakirja ~Eesti Noored"
5. number, mis on pühendatud esmajoones
emadepäevale.

Peale mitmete emale pühendatud kirju
tuste leidub numbris rohkel määral huvita
vat ja mitmekesist lugemismaterjali ka noo
te tegevusaladest ning juhtnööre nende te
gevuseks suvel. Esmajoones võiks märkida
südamlikku kirjutust neore sõjasangari,
Aüitliristi-kandja Harald Nugiseks! elu
käigust, võitlustest ning tema esivane
matest, siis artiklit kirjanik Jnhan Liivist,
ülevaatlikku kirjutust mitmekesiste juhtnöö
ridega nooltele pealkirjaga „Noored ja rah
vakultuur" ning mitmeid matkakirjeldusi
niihästi kodumaalt kui ka küllasõidult rin
demeestele.

Ajakirja veergudel püütakse noortele lä
hemalt selgitada vastavas ülevaatlikus ar
tiklis ka küsimust, kuhu siirduda edasi õp
pima.

Mitmeid kirjutusi leidub kehakultuuri
alalt, milledes antakse lähemaid juhiseid,
knidas kanda hoolt kshatervishoiu eest. '

Üksikasjalisem selgitus on ravimtaimede
kerjamise kohta ja kuidas nende korjamise
eest preemiapunkte arvestatakse. Ajakirjas
tuletatakse ka noortele meele saata seni il
munud „Eesti Noored'* numbrite kohta oma
arvamus, mida tuleks teha võimalikult peat
selt

Ajakirja on võimalik tellida kogu järg
nevaks poolaastaks ja see maksab (juulist
detsembrini) 3 rmk. Tellimised tuleb anda
lähemale noortemai eva staabile.

Paidelased külastasid
Järva-Jaanit

Möödunud pühapäeval toimus Järva la
va- ja helikunstiühing ~Toogi" ning SK
Paide esindasa ühiskorraldusel Järva Jaani
Tahatahtl. taiet, ühingu seltsimaja saalis
kaks kirjanduslik-muusikalist omaloomingu
õhtut. MSlemit ettekannet oli ilmunud jäl
gima täissaal publikut ning esitatud palad
võeti vastu rohkete kiiduavaldnstega, kus
juures esinejaile anti lilli. Paidelaste küla
kost Järva-Jaani oli kohalikule rahvale te
retulnud sündmuseks ning kohaliku kirjan
duse- ja muusikasõprade sooviks on, et see
külakest ei jää ainukordseks.

Klassiloterii piletite vahetami
ne kestab 16. juunini

ERÜ 4. klassiloterii esimese klassi piletite
fimbrervahetamine 2. klassi vastu kestab 16.
junnini.

Asjasthuvitatud, kes 1. klassiks pileteid ei
saanud, kpid tahavad kaasa mängida järgmistes
klassides, võivad pileteid saada ERÜ loterii
ksskmüflgikohas Kärus, kus teatav arv pile
teid oa veel vabad. Pileteid võib sealt tellida
ka posti kandu adressil: ERÜ Loteriid, Kärus.
Samuti on saadetud teatav arv piletite müügi
kohtadesse.

Noored rajasid uut metsa

Tänavu kuivati mände ja istutati kuuski

Hoolimata tööjõuvähesußest õnnestus Met
sade Keskvalitsusel tänavu kevadel rajada
uusi kultuure. Tõhusat abi pakkusid tõö
teostamisel põllutöökooli õpilased, keda ra
kendati metsakultuuri töödele I—31—3 päevaks.

Talvel tekkinud raiesmikud on tunduvas
ulatuses kaetud jällegi uute kultuuridega ja
taimeaedades on teostatud uusi külve. See
aitab meie metsandust üle saada sõjaajal
tekkinud kahjustustest.

Kuna meil mitmel aastal on männiseem
ne saak vähene olnud, külvati tänavu män
dide seemneid taimeaedadesse, mis on eel
duseks, et tuleval aastal saab rajada uusi
männikul tuure. Seemne vähesuses tingitult
on kavatsus tulevikus üle minna mändide
istutamisele.

Tänavu külvati peamiselt mände, istutati
kuuski ja lehist. Vähesel määral rajati ka
väärispuude, nagu tamme, jalaka ja vahtra
kultuure.

Transportoludest tingitult jäi möödunud

talvel meie metsadesse lankidele ja laoplat
sidele rohkesti väljavedamata materjali.
Koorimata metsarhaterjal on aga taimekah
jurite leviku soodustajaks, mistõttu on va
jalik, et metsades ülestöötatud puud nüüd,
suve saabudes kiiresti välja veetaks või vä
hemalt kooritaks enne kahjurite väljalendu.
Kasvavad üraskist rikutud puud antakse ise
varustajaile ülestöötamiseks.

Möödunud talvel tekitas meie männimet
sadele kahjastust männitaimi hävitav puu
tõbi. Selle leviku vältimiseks teostati täna
vu nakatatud paikades bordoovedelikuga
pritsimist.

Et metsakultuuride ja üldine metsade
hooldustöö ka maal edeneks, otsustati Met
sade Keskvalitsuse poolt noortele, kes tege
levad metsade kultuuride hoolitsemise alal
ja on töötanud metsades külvi- ja istutamis
töödel, anda hüvituseks 250 gr kompvekke
päevas preemiaks.

19.30 Muusika (ülek.) 19.45 Loeng (ülek.,s.k.)
20.00 Päevauudised saksa keeles. 29.15 Sak
sa sõduri tund (Kirev tund Ringhäälingu
tantsu kapell iga VI. Sapošnini juhatusel 21.00
Päevauudised. 21.15 Muusikalised aarded
hpl. ja mgn.) 22.00 Päevauudised saksa
keeles. Järgnevalt saatelõpp.
NfiUAÄEV, .si JUUNI 1944.

5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päeva
uudised. 6.30 Hommikukonteert (ülekanne)
7.00 Päevauudisedsaksa keeles. 7.15 Hom -
mikumuusika (Ülek.) Kell 7.30—7.45 Heli
plaate. 8.30 Põllumeestele: Tallede tervishoid
(Veterinaararst Herman Talts). 8.45 Päevauu
dised. 9.00 Päevauudised saksa keeles. 9.10
Landesdienst Ostiand. 9.25 Saatepaus 11.30
Meie mängime 1 (Ringhäälingu tantsukapell
Leo Tautsi juhatusel). 12.15 Päevauudised.
12.30 Päevauudised saksa keeles. 12.45 Lõu
namuusika (Ülekanne Riiast) 14.00 Päevauu
dised saksa keeles. 14.10 Landesdienst Ost
iand. 14.15 Muusika kahest kolmeni (ülek.)
15.00 pärastlõunakontsert (ülek.) 16.00 Muu
sika pärastlõunaks (Ringhäälingu suur or
kester Paul Karpi juhatusel). Alates 17.15
kannab saate üle ka Riia saatja. Vaheajal
16.45 Päevauudised. 17.00 Päevauudised sak
sa keeles. 18.00 Mudilastele: „ Lepatriinu
laevasõit", Linda Väravase kuuldemäng.
8.20 Riimus vahemäng (hlp.) 18.30 Aja ka
ja ja saatekava ülevaade. 19.00 Eesti sõdu
ritund. Kst.: Solistid, siduritekoor ja orkes
ter. (Ülekanne Viljandist). 20.00 Päevauudi
saksa keeles. 21.00 Päevauudised. 21.15 Kui
das see Teile meeldib (hpl. ja mgn.) 22.00
Päevauudised saksa keeles. 22.15 Saatelõpp.

TEISIPÄEV, 13. JUUNI 1844.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päeva

uudised. 6.30 Hommikukontsert (Ülek.) 7.00
Päevauudised saksa keeles. 7.15 Hommiku
muusika (ülek.) Kell 7.30—7.45 Heliplaate
8.30 Põllumeestele : Tibude tervishoid (Ve
terinaararst Herman Talts.) 8.45 Päevauudi
sed. 9.00 Päevauudised saksa keeles. 9.10
Landesdienst Ostland. 9.25 Saatepaus. 11.30
Muusika ennelSunaks (Ülek.) 12.15 Päeva
uudised. 12.30 Päevauudised! saksa keeles
2.45 Lõnnamuasika (Ringhäälingu suur
orkester Leo Tantsi juhatusel). 14.00 Päeva
uudised saksa keeles. 14.10 Landesdienst
Ostland. 14.15 Muusika kahest kolmeni (Ülek.)
11.00 Ooperikontsert (Ülek.) 16.00 Muusika
pärastlõunaks (Ringhäälingu tantsukapell
VI. Saposhnini juhatusel). 16.45 Päevauudi
sed. 17.00 Päevauudised saksa keeles. 18.00
„Tilulilulii", Albert Kivikase nevell. 18.20
Rõõmus vahemäng (hpl). 18.30 Aja kaja ja

saatekava ülevaade. 19.00 Saatekava veste
19.15 Rindereportaaze (Ülek., s. k.) 1930*
Muusika (ülek.) 19.45 Leeng (ülek., s. k.)
20.00 Päevauudised saksa keeles. 20.15 Sak
sa sõduri tund (Rinne ja kodumaa). 21.00
Päevauudised. 21.15 Kammermuusika. Kavas
Franz Schuberti helitöid (Eva Hangelaid,
klaver, VI. Sapošnin, viiul ja hpl.) 2200 Päe
vauudised saksa keeles. 22.15 Saatelõpp.

KOLMAPÄEV, 14. JUÖMII944
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päeva

uudised. 6.30 Hommikukontsert (ülek.) 7.66
Päevauudised saksa keeles. 7.i5 Homrai
kumuasika (Ülek.) Kell 7.30—7.45 Heliplaa
did. 8.30 Hommikuhardas: „See oled jn sina
ise..." 8.45 Päevauudised. 9.00 Päevauudised
saksa keeles. 9.10 Landesdienst Ostland.
9.25 Saatepaua. 11.30 Reichsprogramm. 12.15
Päevauudised 12.30 Päevauudised saksa kee
les. 12.45 Lõuuamuusika (ülek.) 14.00 Päe
vauudised saksa keeles. 14.10 Landesdienst
OBtland 14.15 Ajaviiteks (ülek.) 15.00 Väike
kontsert (ülek.) 15.30 Solistidemausika (ülek.)
16.00 Muusika pärastlõunaks (hpl. ja mgn).
16.45 Päevauudised. 17.00 Päevauudised sak
sa keeles. 17.10 Helisev ajaviide (hpl.) 18.00
Antiikse spordivaimn taassünd. 50 aastat
moodsast olümpiamängude algusest. 15.15
Välke vahemunsika (hpl.) 18.30 Aja kaja ja
saatekava ülevaade. 19.00 Poliitiline loeng
(ülek., s.k.) 19.15 Rindereportaaie (ülek. s.k)

„Järvapoegade" uhke 
livõit Viljandis

Möödunud pühapäeval toimus Viljandis
Eesti jalgpalli esi võistluste sarjas jalgpalli
võistlus S-S „Sakala" ja S-S „Jörvapejad"
meeskondade vahel. Kohtumine lõppes S-S
„Järvapojad" meeskonna teenitud võiduga
3:1 (poolaeg 2:1).

Traktoristide kursused
Säreveres

Alates 19.—30. juunini toimuvad Särevere
rüglmõlsas traktoristide kursused. Tolmu
vaist kursusist on võimaldatud osavõtt kõi
gil mees- ja naisisikuil alates 14. eluaastast.
Knrsustestiosavõtnks toimetavad eelregistree
rimist Järva Põllnmajandusamet Paides ja
Särevere vallavalitsus.

Liighinnstvõtjat karistati
Neil päevil karistas Harju-Järva abipre

fekt Käru vallas, Inglist© kilas elutsevat
Aa gus Toomasen'i kttttepandest liighin
na võtmise pärast 459-rmk rahatrahviga.

6—B rünnakdessantpaati, kaks mootordes
santpaati, 459 meest dessantväge ja mõned
soomustatud kuulipildujalsfetid.

Nad on varustatud õbutõrjeretvadega ja
on määratud esimeseks rünnaklaineks,
võivad aga oma 25 km kiiruse juures
saata ka kiireid sõjalaevu.
Peale kanaiiparvlaevade on kiirete mees

konna- või nmotordessantpaatide transpor
diks ümber ehitatud ka raudteeparvlaevu ja
admiraliteedi tanklaevu. Oma vähese kiiruse
ga aga ei sobi nad hästi esimese rünnaklai
ne jaoks.

Lahingumasinate dessanttrauspertlaevad
mahutavad vähemalt 20 tanki, pealeselle
veel õige suure arvu väeosi. Tankid toime
tatakse maale mitmesuguste vööri luukkonst
ruktsioonide abil. Dessautpaatidega varusta-1
tud vägede trausportlaevad omavad üldiselt
B—l 28—12 rünnakdessantpaati.

Sääraste suurte konstruktsioonide kõrval

leidub veel teisi invasiooni otstarbeks leo
dud vahendeid,

naga voolik- ehk põispaadid, mis leidsid
rakendamist ka Vahemeres
Üldse tarvitatakse palju kummit ja lõuen

dit. Põhjaameeriklased näiteks mahutavad
mootorsõidukid uju valsse tlmbriseisse, mis
merel pole just hädaohuta. Omaette amfiib
sõiduk on ka ameerika AUigatori-tiiüpi aut»,
mis on varustatud pealeselle tugevate küh
velkettidega.

Ei ole üldiselt teada, kuidas need sõiduk
kid merel kõlbavad, kuid Ameerika mere
väekorpus kasutas neid Guadalcanari operat
sioonidel. Nad on umbes kuus meetrit pi
kad ja saavutavad ujudes 10 km, maal 37-km
tunnikiiruse.

Et need dessantvahendid Saksa poolel
leiavad vastava tõrje, on endastmõistetav.
Saksa sõjavägi tõendab seda juba anglo
ameeriklaste süurrännakul Normandia ran
nikuile.

Raudteeõhutõrje on valmis tervitama vaenlase lennukeid. Pk.-Krämer. (Wb)

Lisanormide väljaandmise kord sõjaväe

laste perekondlike sündmuste puhkudel

Kuna praegu kehtiva korra kohaselt
antakse Saksa sõjaväe koosseisu kuulu
vaile eesti sõjaväelastele nende abiellu
mise puhul pulmadeks ettenähtud lisa
norme Tallinnas linnakomissari, mujal
Eesti piirkondades aga piirkoanakomis
saride või kreislaadwirtide poolt, siis OH
Põllumajanduse Keskvalitsuse turukor
raldusvalitsuse poolt meie vastavaile
asutusile teatavaks tehtud, et tähenda
tud lisaaormide audtnine ei kuulu nen
de, 8. o. linna-, tn aa- ja vallavalitsuste

ülesandeisse
Sõjaväelase perekonnas toimuvate

ristsete puhul aga ei anna ristseteks
ettenähtud iisaratsioome saksa asutused,
vaid seda tuleb teha üldkehtivate ees
kirjade kohaselt linna-, maa ja valla
valitsustel.

Ristseteks antavad ostnload (vorm
B) tuleb välja kirjutada ristitud lapse
nimele ja avada kaart lapse nimele
ostulubade vorm B kartoteegis.

Sõjaväe hobuseid taludesse kar

jatamisele

Talumeestele arvestatakse sõjaväehohuste karjatamise võimaldamine
normi katteks

ldaala riigikomissari korraldusel tuleb
põllupidajad võimaldada sõjaväehobuste
karjatamist või Neile haljassõõda sööt
mist. Salleks määratakse kasutamata
maad, niitmiseks kõlbmatud heinamaad,
maanteeääred, kallakud, põllupeenrad ja
metsad.

Põllumajanduslikult kasutatavatel
maadel karjatamise võimaldamine arva
takse koresöödanormi täitmise katteks,
kusjuures haljassõõda 5 kaaluühikut
vastab 1 kuresööda kaaluühikule ja
hobuse keskmiseks päevasöödanormiks
loetakse 50 kg haljassöõta.

Hobuste karjatamist ei tohi teostada
viljapõldudel.
Vallavanemad resp. linnapead teevad

sõjaväeflksuse ülemate poolt esitatud
avalduse puhul korralduse maapidajaile
anda sõjaväeüksnsele karjatamiseks või
haljassõõda saamiseks sobiv maa-ala.
Seejuures tuleb silmas pidada, et ei
ohustataks tootja enda majapidamise
söödabaasi ja et eriti valitaks välja need
maa-alad, millede kasutamisest omanik
leobuda võib.

Niisuguste kasutamiseks antud maa
alade oletatav haljassöodasaak tehakse
kindlaks hindamise või mõnel muul
teel. Kui ei ole võimalik saavutada selle
kohast kokkulepet sõjaväeüksuse ja
omaniku vahel, tuleb nõutada valla
vanema seisnkoht või kreislandwirti
leplik otsus.

Sõjaväeöksns annab omanikule haljasõõ
damaa-ala kasutamise lõppemisel välja
tõendi ühiselt kindlaks tehtud haljas
söödakoguse vastuvõtmise kohta.
Omanik esitab vastuvõetud tõendi

tema elukohajärgsele koresöõdakokku
estupunktile, kes temale väljastab müü
gi tõe näi vastava keinakoguse kohta
ja talle välja maksab selle väärtnse ra
has. Tootja koresöödanermi katteks ar
vestamine ja preemiate andmine toimnb
söödakekkuestupunkti poolt väljaantud
mtiügitõendi põhjal kohalikus omava
litsuses.

Koroseödakokkuestupunktid esitavad
neile põllupidajate poolt esitatud vastu
võtutõendid vastavale Wehrraachts-Ver
pflogungsstellele, kusjuures arvestamine
toimub üldise korra kohaselt

Yailavauematel-linnapeadol tuleb ar
vestada ja võtta rabauldamisele ai
nult neid haljassöödanõudlusi, mille ko
ta nõudluse esitajal sõjaväeüksusel on
esitada üksuse ülema või selle voliniku
poelt väljaantud tunnistus.

Pärast söödanõadlnse esitamist väl
jastab vallavanem-linnapea selle esitajale
kirjaliku korralduse talapidaja nimele,
kes on kehastatud sõjaväehobustele
haljas sööda saamiseks vastava maatüki
kasutamiseks andma.

Kui sõjaväe poelt ei ole haljassõõda
saamiseks vastava kasutamise kohta ta-
lupidajaile kviitungit antud,

tuleb maakoha omanikul oma elukoha
le vastavas valla- või linnavalitsuses las
ta koostada akt.

Juhul, kui rakendatakse sõjaväehob
seid põllutöödele, on haljassöödaandjal
eesõigus sõjaväehobuste kasutamiseks.

Kuüditamisohvrite mälestamine
kirikutes

Konsistoorium soovitab kirikutes korraldada
14. juunil pärastlõunajumalateenistusi küüdi
tatute 3. aastapäeva tähistamiseks. Seal, kus
see ei ole võimalik, tuleks mälestada küüdita
duid ja nende omakseid järgneval pühapäeval.
18. juunil, jumalateenistuse jutluses ja palves.

See korraldus on mõeldud peamiselt maa
kogudustele, kuna linnades, eeskätt Tallinnas,
toimub küüditatute-päeva kiriklik pühitsemine
erikava kohaselt.

60 aastat abielus
Viramaal, Kanda linnas, pühitsesid ema

60 a. ablelujuubelit Karl ja Helena Kaera.
Vana abielupaari meespool on praega

88 a. vana, tema abikaasa 78-aastane.
Abielopaaril en olnud 6 last, kelledest

üks poeg langes Vabadassijas.

Apteekide tagasiandmine
lõpul

Meie eraapteekide repri vati seerimine on
jõudmas lõpule. Reprivatiseerimistöö tegeli
kuks teostajaks on olnud Eesti Apteekide
Peavalitsus E. Tõnisson juhtimisel. Seni on
kogusummas välja antud 128 apteegiomami
kule omandittriknd, kuna 26 apteegj omani
kul tuleb enne omandiürikute kättesaamist
lahendada vahekorrad Saksa Ümberasutami
se Usaldusseltsiga.

Peale ülalnimetatud apteekide tegutseb
meil praegu veel 55 linna- ja maavalitsuste»
haigekassade ning*peremeesteta apteeki, mis
renditakse välja rohuteadlastele. ,

KUBEMEBANDAAZID soolte väljalangemise
 aßtm. Kirjateel tellides saadame andmed
posti kanda koja kätte. J. Ugur, ortopeedia
bandaasi- ja jalanõudetööstas, Tallinnas,
5.-Karja 2.
6. jmsnil s. a. kaotati Paide, Posti tänavale
hallist riidest meesterahva JOPE. Leid tarna
vaevatasa eest „Järva Teatajasse".

KAOTATUD 8. jnnni Shtal värviline eesti
m astriga valge villane tütarlapse barett.
Aasat leidjat palatakse ära tnna häft vaeva
tasa eest Pikk 2—B (8 kord) Paide.


